®EOQEPANBbHOE AFEHTCTBO

NO TEXHUYECKOMY PEIYNIUPOBAHUIO U METPOJIOITMU

B XA roct p
POCCUWCKOM 25645.167—

SEQEPALMUMN 2005

B3 1—2004/253

KOCMUYECKAA CPEOA
(ECTECTBEHHAA U UCKYCCTBEHHAHA)

Mogenb NpocTpaHCTBEHHO-BPEMEHHOro
pacnpeneneHusi NSIOTHOCTU NOTOKOB TeXHONeHHOro
BellecTBa B KOCMUYECKOM NMPOCTPaHCTBe

WUznaHue ocpnumansHoe

MockBa
CtanpapTuHdopm
2005


http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html

FOCT P 25645.167—2005

NMpeaucnoBue

Lenu u npuHumnbl cTaHAapTUM3aUmMu, a Takke npasuna paspaboTkv u yteepxaeHusa Poccuiicknx Haumo-
HamnbHbIX CTaHAapTOB yCcTaHoBMNEHbl deaepanbHbiM 3aKoHOM «O TEXHUYECKOM perynuposaHumy ot 27.12.02
Ne 184-93

CeefeHuA o cTaHpapTe

1 PASPABOTAH ®egepansHbIM rocy4apCTBEHHbIM YHUTaPHLIM MPEANpUATUEM «Hay4HbIA LEeHTp KoCMU-
YeCKnX MHPOPMaLIMOHHbIX CUCTEM U TexHororuin Habnogeruia» (Pryr LHK) u deaepansHeiM rocyaapcteeH-
HbIM YHUTapHbLIM NpeanpuaTieM «Bcepoccnincknin HaydHo-MccneaoBaTelbCkMii MHCTUTYT cTaHgapTusauumy (Pryn
BHWAcTaHgapT)

2 YTBEP>XJEH W BBEJEH B JEMCTBWE Mpukaszom deaepansHOro areHTCTBa Mo TeXHUMECKoMY pery-
nnposaxuio 1 metponorim ot 1 pespana 2005 . Ne 11-cT

3 BBE[EH BMEPBLIE

Ungbopmayust 06 usMeHeHUsIX K Hacmositemy cmaHdapmy ny6riukyemcs e ykasamere «HayuoHaribHble
cmarOapmbl», @ mekem U3MeHeHUl — 8 UHGOPpMaUUOHHbIX yKasamersix «HayuoHarnsHbie cmaHoapmsiy». B
criyqae rnepecMompa Urnu ommeHbsl Hacmosiuje2o crmaH@apma coomeemcemeyrouiasi uHgopmauusi 6ydem oryb-
JuKosaHa 8 UHghopMayUOHHOM yKka3amerie «HayuoHarnsHblie cmaHOapmbl»

© CranpapTuHdopm, 2005

HacTtosiuin ctaHaapT He MoXeT BbiTb NOMHOCTLIO UM YACTUHHO BOCMPOU3BeAeH, TUPaXMPOBaH U Pacnpo-
CTpaHeH B KayecTse oduLmManbHoro nsgaHus 6es paspelleHus defepanbHoOro areHTCTBa No TeXHUYECKOMY pery-
JMPOBaHWUIO U METPONOT N



FOCT P 25645.167—2005

CopepxaHue

1 ObnacTtb NpUMeHeHUs

2 HopmaTuBHble CCbINKN

3 Onpepenenus

4 CokpalleHus n 0603Haquvm

5 O6uwme nonoxeHus .

6 OnpefeneHne NAIOTHOCTU MNOTOKA TEXHOMEHHOro BemeCTBa OTHOCUTESBHO l/IHepLI,I/IaJ'IbHOl/I CUCTEMBI KOOp-
avHar .

7 Onpe,qeneHme MOTOKa TEXHOTEHHOTO Beu.l,eCTBa OTHOCUTENBHO KOCMUYECKIX annapaTOB C TUMOBLIMM op6|/|-
Tamu

8 I'IporHosmpOBaHme NNOTHOCTM NOTOKA TEXHOrEHHOrO BemeCTBa .

MpunoxeHue A (cnpaBodHoe) XapakTepUCTUKA KOMMNbIOTEPHBIX MPOorpamm Arst Ol'lpeﬂeﬂeHl/lFl I'IpOCTpaHCTBeH-

HO-BPEMEHHOTO pacnpeneneHns TEXHOreHHoro BelecTsa

1—286

WN =

o

15
24



FOCT P 25645.167—2005

HAUMOHANbHBIA CTAHOAPT POCCUMACKONW PEQOEPALUMN

KOCMUYECKAA CPEOA (ECTECTBEHHASA U UCKYCCTBEHHASR)

Mopaenb npocTpaHCTBEHHO-BpeMeHHOro pacnpeaeneHusa NNoTHOCTU NOTOKOB
TeXHOreHHoOro BellecTtBa B KOCMUYECKOM NPOCTPaHCTBe

Space environment (natural and artificial).
Model of spatial and time distribution for space debris flux density in LEO

Narta BBeaenna — 2006—01—01

1 O6nacTb npMMeHeHusi

HacToawmin ctaHgapT yctaHaenMBaeT MoAesb NPOCTPaHCTBEHHO-BPEMEHHOIO pacnpeaeneHns NnoTHO-
CTU NOTOKOB TEXHOreHHOro BellecTsa paamepoM 6onee 0,1 cM Ha yaaneHun oT nosepxHocTy 3emnu ot 200 o
2000 KM B NPon3BOSIbHbIA MOMEHT BpeMeHu ¢ 2000 no 2025T.

CraHgapT npegHasHayeH Ans:

- UCNonb30BaHUs B pacyeTax Npu onpegeneHny ycrosuii OyHKLUUOHUPOBaHUS U NorieTa KOCMUYECKUX an-
napaTos B OKOIO3EMHOM MPOCTPaHCTBE;

- pa3paboTku MeponpuaTiA No oGecnedeHunio sKonornyeckorn 6e3onacHoOCTV NpyU Co3aaHUU 1 aKcnyaraumm
opbuTarnbHbIX cpeacTs;

- 060CcHOBaHUA 1 OLEHKN 3 PEKTUBHOCTU MEPOMPUSATUN U PEKOMEHIALINIA, HRNPaBNEHHbIX Ha ocnabneHue
aHTPOMOreHHOro BO3AENCTBUS Ha KOCMUYECKYIO cpeay;

- 060CHOBaHMWS NapamMeTPOB 1 YCIOBUA MPUMEHEHUS Ha3eMHO 1 6OPTOBOI annapaTypbl, NpeaHasHa4YeHHON
ONs UBMEPEeHUS XapakTepCTUK TEXHOTEHHOMO BELLECTBA B OKONIO3EMHOM KOCMUYECKOM MPOCTPaHCTBE.

2 HopmatuBHbIe cCbINKU

B HacTosLeM cTaHgapTe UCTOSb30BaHbI HOPMATUBHbBIE CChINKU Ha CNeayoLWMiA cTanraapT:
FOCT 25645.103 — 84 Ycnosus pranyeckne KOCMUYECKOTo MPOCTpaHCTBa. TepMUHbI U orpeaeneHus

MpuMeyaHue— Mpu NONb3OBAHNN HACTOSLLMM CTaHZAPTOM LienecoobpasHo NpoBepUTh AeCTBUE CCbINoY-
HbIX CTaHAAPTOB MO ykasaTeno «HaumoHanbHble CTaHZAPTbI», COCTABNIEHHOMY MO COCTOSIHMIO Ha 1 sIHBaps TeKyLLero
roaa, M No COOTBETCTBYIOWMM MHMDOPMALMOHHLIM yKasaTensm, onybrvkoBaHHbIM B TeKylleMm rody. Ecrnn cecbinoYHbIl
AOKYMEHT 3aMeHeH (M3MeHEeH), TO MpW NoNb30BaHMM HACTOSILMM CTAHAAPTOM CrieayeT pyKOBOACTBOBATHCS 3aMEHeH-
HbIM (MIBMEHEHHbLIM) JOKYMEHTOM. ECnn CCbINOYHbIA AOKYMEHT OTMEHEH §e3 3aMeHbl, TO MOMOXeHWe, B KOTOPOM JaHa
CChINIKA HA HETo, MPUMEHSIIOT B YaCTW, He 3aTParvBaloLLEen 3Ty CCbINKy.

3 OnpeaeneHus

B HacTosiLeM cTaHaapTe NpUMEHEHbI crieayioLUne TEPMUHBI C COOTBETCTBYIOLLMMU ONpeaeneHUsMA:

3.1 okonosemMHoe kocMuyeckoe npocTpaHcTBo: o FTOCT 25645.103.

3.2 kocMuyeckuin 06bekT; KO: Teno UCKyCCTBEHHOrO NPOUCXOXAEHUS, HAaXOAALWEeecs B OKONO3eMHOM
npocTpaHCTBe.

3.3 KaTanoru3upoBaHHbIN KOCMUYeCKUI 06bekT: Kocmuyeckunin o6bekT pasmepoM 6onee 10—30 cm,
BKIIOYEHHbI B KaTanorn ConpoBoXaaeMblX 00 bEKTOB CUCTEM KOHTPOSA KOCMUYECKOTO NPOCTPaHCTBa Ui apy-
rx cnyxo 1 opraHusaumi.

Uspanune opnunansHoe

2—286 1
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3.4 HekaTanoruaMpoBaHHbIA KOCMU4YECKUI 06bEKT: KocMmunyeckuii o6beKT pa3aMepoM, Kak npasuiio,
meHee 10—30 cm, 06pasoBaBLUMIACS B NpoLecce Unn nocne npekpalleHns yHKLUOHUPOBaHUSI OpOUTanbHbIX
CpeacTB B OKOMO3eMHOM MPOCTPAHCTBE U He BKIIOYEHHbI B KaTasiori ConpoBoxaaemMblX 06 bekToB.

3.5 TexHoreHHoe BelecTBO: COBOKYNHOCTb KAaTaormManpoBaHHbIX 1 HeKaTanornsMpoBaHHbIX KOCMUYec-
KNX 06 BEKTOB TEXHOTEHHOTO NMPOUCXOXAEHNSA, HaXOASLLMXCS B OKOSI03€MHOM NPOCTPaHCTBE.

3.6 KOHUeHTpauus TexHoreHHoro BellecTBa: Cpearee uncrno KO B eguHuue obbemMa (B OKPECTHOCTH
drKCUPOBaHHOM TOYKI) OKOMO3EMHOIO MPOCTPaHCTBA.

3.7 noTok TexHoreHHoro BellecTtBa: CpegHee uncno KO, npoxoaswmx 8 eQMHNLY BpEMeHU Yepes HeKo-
TOPYIO 3a4aHHY0 NOBEPXHOCTb.

3.8 NNOTHOCTL NOTOKa TeXHOreHHOro BelllecTBa: [oToK Yepes chepnyeckyto MOBEPXHOCTb EAUHUYHOTO
ceveHus.

3.9 cTaTUcTUUECKME XapaKTePUCTUKU CKOPOCTU TEXHOTeHHOro BellecTBa: PyHKLMM pacnpeaeneHns n
YUCIIOBbIE XapaKTepUCTMKL pagnarnsHON 1 TaHreHumMansHon coctaensowmnx ckopoctu KO, a Takke BO3MOXHbIX
HanpaBeHW TaHreHLMansHOM COCTaBNAIOLLEN CKOPOCTY B OKOSIO3EMHOM MPOCTPaHCTBeE.

3.10 oTHOCUTENbHasA CKOPOCTb CONMKaKLMXCA KOCMUYECKUX 06 beKToB: BekTopHas pasHOCTb CKOpo-
CTeli HeKOTOPOro MPOM3BOSILHOMO U 3adaHHoro KO B MOMEHT UX MakcMaribHOro CONMxeHusl.

3.11 cpenHsaA oTHOocUTeNbHas ckopocTb: CpedHee 3HavyeHUe OTHOCUTESBbHOW CKOPOCTU, MOSyYeHHoe
ycpeaHeHeM oTHocUTeSbHbIX ckopocTel Becex KO B okpecTHoCTU TpaekTopum 3agaHHoro KO (npounasonbHbii KO
y4yacTByeT B ycpeaHeHUn oauH pas).

3.12 cpefHAA CKOPOCTb BO3MOXHbIX CTOMKHOBEHUIA: CpefiHee 3HaYeHne OTHOCUTESNBHOW CKOPOCTH,
nonyvyeHHoe ycpegHeHWeM OTHOCUTESbHbIX ckopocTel Beex KO, ¢ KOTOPbIMIN MOXET CTOMKHYTLCA 3a4aHHbIN
KO, T. e. ycpegHeHeM Mo MHOXECTBY BO3MOXHbIX CTONTIKHOBEHUN.

3.13 koacphULIMEHT TeXHUYECKOMN NONUTUKN: [NokazaTenb MHTEHCMBHOCT 06pa3oBaHUA TEXHOTEHHOTO
BellleCcTBa B MHTepBare NporHo3a, onpeaensemMblii OTHOLIEHWEM YKCra eKerogHo 06pasyomxcst KOCMUYECKUX
0bbekToB B MHTepBane nporHosa (nocne 2000 r.) K cooTBETCTBYIOL el cpefiHen oLeHKe 3a Bpems ¢ 1990 no
2000r.

4 CokpallieHusa n o6o03Ha4YeHus

4.1 B HacTosiLeM cTaHAapTe NPUMEHSIOT CreayoLLne COKpaLLeHNs:
KO — kocmuyeckuii 06 EKT;
KA — KocMmuyeckuia annapar;
OKIM — okonosemHoe KOCMUYECKoe MPOCTPaHCTBO;
4.2 B HacTosILLeM cTaHdapTe NPUMEHSIIOT creayowme ob6o3HadYeHns:
h —BblcoTa TOYKU;
@ — LUMpOTA TOMKM;
j — Homep avanasoHa pasvepos KO;
d; — nesasi rpaHuLa paamepos KO, cooTeTCTBYOLAA j-MY AManasoHy UX pasmepos;
p (h, ); — KoHLEeHTpaL s TeXHOreHHOro BellecTsa 415 j-ro AuanasoHa pasmepos KO B 3aBMCMOCTY OT
BbICOTbI U LUMPOThLI TOYKM;
i — HakMoHeHwWe NIoCKOCTUN OpBUTLI;
V. —TaHreHumanbHas cocTasnsowas ckopocti KO (HanpasneHa B NyiockocT opbuTbl nepneHan-
KYNSIPHO K paaunycy-BeKkTopy);
VT (h) — cpeaHee 3Ha4yeHWe TaHreHLansHoM COCTaBNAOLLEN CKOPOCTU, NOMyHeHHoe yepeaHeHneMm
ckopocTelt Bcex KO, koTopble B NPON3BOIbHbLIA MOMEHT BpEMEHW MOTYT HAaXOAUTLCA Ha AaH-
HOW BbICOTE;
VoTtH — OTHOCUTESbHas ckopocTb conuxatowmxes KO;
A — yron mexay TaHreHumansHbIMM COCTaBNSAOLWMMIM CKOPOCTY 3aaaHHoro KO 1 oTHocUTENbHOM
CKOPOCTW HekoToporo nNpon3sorbHoro KO;
pVorh (A)— cTaTucTudeckas NNOTHOCTL pacnpeaeneHuns HanpasneHWs TaHreHLanbHoi cocTaBnsioLwen
OTHOCUTENBLHOMN CKOPOCTY, MOSyHEeHHas NyTeM YCPeaHEHN OTHOCUTESBbHBIX CKOPOCTEN BCEX
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KO, koTopble HaxoasATcst B OKPeCTHOCTU TpaekTopun 3aaaHHoro KO (npowussonbHbin KO
yJyacTtByeT B ycpeHeHUM OauH pas);

pPVern (A) — cratucTudeckas NnoTHOCTL pacnpeaesieHns HanpasneHna TaHreHUWanbHoM CocTaBAoLLEen
CKOPOCTU BO3MOXHbIX CTOSIKHOBEHWIA, NOMyYeHHasi ycpeAHEHUEM MO MHOXECTBY BO3MOXHbIX
CTONKHOBEHWIA;

Vory — CPeaHsisi CKopoCTb BOMOXHBIX CTOSIKHOBEHUI KA C TEXHOreHHBIM BELLIECTBOM;

P — NOTOK TEXHOreHHOro BELLIECTBA,;
Q (h, (p)j — MMOTHOCTL MOTOKAa TEXHOTEHHOT0 BELLECTBa AN j-ro AnanasoHa pasmepoB KO oTHocuTensbHO
UHepLManbHON CUCTEMBI KOOPANHAT B 3aBUCUMOCTU OT BbICOTbI U LUIMPOTHI TOYKM;
QotH (h, i),-— NNOTHOCTbL MOTOKA TEXHOrEHHOMO BeLWecTsa AN j-ro AvanasoHa pasmepos KO oTHocuTenb-
Ho KA, HaxopasLerocs Ha Kpyrosoi opGuTe ¢ BbICOTON h U HAKITOHEHUEM
N (44, t); — cpeaHee YMCIo BO3MOXHbIX CTONKHOBEHWI HekoToporo 3aaaHHoro KA ¢ KO j-ro ananasoHa
pasmMepos 3a BpeMsi oT [ A0 by;
Cp — ko3 PpULIMEHT, yuUTbIBaIOLLUA DOPMY U OpUEeHTaLmIo paccmaTtpusaemoro KA;
o,  — yrmbl, XapakTepu3yioLme OpUeHTaLMIo 3a1aHHOM OCU MO OTHOLUEHUIO K NOABWXHOW CBA3aH-
HoW ¢ paccMaTpuBaeMbiM KA cucteMomn koopauHar;
S — xapakTtepHas nnowagb nonepedHoro ceveHus KA;
F (t) — dyHKuMs, yauTbiBaloas M3MeHeHue MoToka TeXHONeHHOro BelecTBa B MHTepBarie NporHo-
3a OT HayaslbHOro MOMEHTa fy 0 MOMEHTa BPEMEHU {;
K — Koa((PULIMEHT TEXHUHECKON MNOSIUTUKNA.

5 O6LwMe NonoxXeHus

5.1 B cooTBETCTBUM C MOAENbI0 NPOCTPAHCTBEHHO-BPEeMEHHOro pacnpeaeneHusl TEXHOreHHOro BelllecTsa B
OKONO3EeMHOM NPOCTPaHCTBE onpeaensioT:

- MMI0THOCTb NOTOKa TEXHOMEeHHOIo BeLLleCTBa OTHOCUTENLHO UHEPLINANBHOW CUCTEMbI KOOPAUHAT B HaYarb-
HblA MOMEHT BpemeHu f, = 2000 r.;

- MMIOTHOCTb MOTOKA TEXHOrEHHOro BelllecTBa oTHOCUTENbHO KA, ABWXKYLIMXCA NO TUMOBLIM opbuTaMm, B
HavaneHbI MOMEHT BpeMeHu f, = 2000 r;

- NI0THOCTb MOTOKa TEXHOrEHHOro BELLeCTBa B MPOM3BOSIbHbIA MOMEHT BpemeHun oT 2000 go 2025r.

5.2 [ins onpeaeneHuns NpocTpaHCTBEHHO-BPEMEHHOIo pacnpeieneHns NOTHOCTU NOTOKa TEXHOTEHHOTO
BelllecTsa B OKOMO3EeMHOM NPOCTPaHCTBE UCNOMb3YIOT CNneaytoLwne UCXoaHble AaHHble:

- AaHHble CUCTEM KOHTPOMSl KOCMUYECKOTO NMPOCTPaHCTBA;

- CBeJeHWs1 0 pa3pyLUEeHU KOCMUYECKUX annapaTos U CTYNeHel pakeT-HOCUTENEN, a TaKKe O BbIMOSTHEHUN
pasnuyHbIX onepawuia, NpegycMoTPEHHbIX NporpaMmmaMim KOCMUYECKNX MONETOB;

- AaHHble PaanonoKaLoHHbIX U ONTUMECKUX U3MEPEHUIA TEXHOTeHHOro BELLIeCTBa;

- pesynbTaTbl KOCMUYECKUX SKCNEPUMEHTOB MO ONpeaeneHNIo HeNOCPEeACTBEHHOIO BO3AEACTBUSI TEXHOTEH-
HOro BelliecTBa Ha KOHCTpyKuuio KA.

MpwumedaHwne— [epeuncrieHHble NCXOOHbIE AaHHbIE UCTIONB3YIOT A HACTPONKK MaTeMaTUHecKux Mogenen
TEXHOreHHOTO BellecTBa. VX TOUHOCTHLIE XapaKTEPUCTMKN OMPeaensaTcs MU3NYECKUMN NPUHLUNAMK, METoaammn u
cpegcTBamMu obHapyxXeHUs, HabnogeHUs1 U KOHTPONSA TEXHOrEHHOro BELLECTBa B OKOMO3EMHOM MPOCTPaHCTBE.

5.3 XapakTepucTuKi1 NpocTpaHCTBEHHO-BPEeMeHHOro pacrnpeaeneHns TeXHOreHHOro BeLLecTsa CTPOAT Ha
OCHOBE aHHbIX, NepevnCreHHbIX B 5.2, C MOMOLLbH MaTeMaTU4ECKoro MoJenMpoBaHusl TEXHOreHHOro 3arpsiaHe-
HA OKOJI03EMHOTO NMPOCTPaHCTBa. TOYHOCTL XapPaKTEPUCTVIK MPOCTPaHCTBEHHO-BPEMEHHOro pacrpeaeneHns Tex-
HOreHHOro BeLLecTBa ONpeaensieTCs TOHHOCTLIO UCXOAHbIX AaHHbIX, & TakKe AOMYLEHUSAMU, MPUMEHsIeMbIMU
Mp1 MaTeMaTu4eckom MoaennposaHuu. OCHOBHbIE XapaKTEPUCTUKI KOMMBIOTEPHBLIX NporpaMm Ans onpeaene-
HUSA NPOCTPaHCTBEHHO-BPEMEHHOTO pacrpeAeneHnsi TEXHOreHHOro BELLECTBa NpUBeaeHb! B NPUNoXeHUM A.

5.4 XapaKTepUCTUKN NPOCTPaHCTBEHHO-BPEMEHHOIO pacrpeaeneHnst KOCMUYEcKUX 06 LEKTOB ornpeaensitoT
ANs BOCbMW AMana3oHOB X pasMepoB, NpueedeHHbIX B Tabnuue 5.1.
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Ta6nwuuab5.1 — Pa3breHne paamepos n cpegHeit maccel KO Ha gnanasoHsi

HavmeHoBa- OwvanasoH pasmepos ans j
Hne

nokasarensd 1 2 3 4 5 6 7 8

Paamepbl, 010,10 070,25 O10,5 011,0 O12,5 OT15,0 ot 10 CBbllle
cMm no 0,25 go 0,50 0o 1,0 0o 2,5 0o 5,0 ao 10 no 20 20

CPeansn | 4 66.105 | 0,58+104 | 0,28-10 | 0,0018 0,010 0,064 0,363 300
macca, Kr

I'Ijgomocn,, 25 2,7 2,9 3,1 3,3 3,5 3,7 3,9
r/cm

[MpnmeyaHwne—[nanasoH j = 8 OTHOCUTCA K KATANOrM3NPOBaHHBIM KOCMUYECKUM 0ObeKTaMm.

5.5 3Hauerus dyHkun Q (h, ¢);, M~2eroa”", xapaKkTepuayoLLeit NNoTHOCTL MOTOKa KOCMUYECKVX 06 bEKTOB
J-ro AnanasoHa pasmepoB OTHOCUTENLHO UHEpPLMaribHOM CUCTEMBI KOOPAMHAT B 3aBUCUMOCTU OT BbICOTbI U LLUWMPO-
Thl TOMKW, BBIMWCIISIOT B NpoLecce MaTeMaTdeckoro MoaennposaHus no dopmyse

Q(h,9); = p(h,9); Vi (h), (1)

raep (h, (p)j — KOHLeHTpaunAa KOCMUYECKNX 00beKToB IJJ'Iﬂj-FO AnanasoHa pa3MepoB B 3aBUCUMOCTU OT BbICOTbI U
LLUMPOTbI TOYKU,

Vr (h) — cpeaHsas TaHreHUMabHaa cocTasnsoLLas CKopoCTU.

5.6 3HaveHuna pyHKUMM Qoty (h, 1), M~2eroa”", xapakTepusyloLLeii NOTHOCTL NOTOKA KOCMUYECKUX 06 beK-
TOB oTHocuTeNbHO KA Anst pasnunyHbIX AnanasoHos pa3mepoB KO, onpeaensiioT ans Kpyrosbix op6uT KA B 3aBu-
CUMOCTU OT BbICOTbI h U HAKITOHEHWNS /.

3HaveHus Qo (h, i); BLIMMCAIAIOT B NPOLIECCE MaTEMaTU4ECKOro MOAENMPOBaHUA yepeAHeHNEM MIHOBEH-
HbIX 3HAYEHWIA MIOTHOCTU MOTOKA, onpeaensieMblX KoHueHTpaumei KO 1 nx 0THOCUTENBHOM CKOPOCTLIO B Pa3nuy-
HbIX TOMKaX.

5.7 3HaueHua notoka P; 3a ro} Ans KOCMUYECKUX OB BLEKTOB Pa3fINYHbIX AMANasoHOB PasMepoB OTHOCK-
TenbHo KA npocToit dopMbl onpeaensioT no oopmyne

Pj = Cn S Qorn (h, i)j: 2)

rae C, — ko3 ULMEHT, yuuTbiBaloLuii popmy 1 opreHTaumio KA;
S — xapakrepHas nrowaab KA, m?;

Qorth (h, i);— cooTeTCTBYIOLLAA NIIOTHOCTB MOTOKA.

Mpu aTom ncnonb3yloT AonylueHue, YTo pasmepbl KA cylecTeeHHo 6onblie pasmepos KO.

3HaveHus koadhduumeHTa Cy ycTaHaBIMBaIOT AJ1s1 aNeMEHTOB KOHCTPYKUun KA pasnuyiHon dpopmel (Lm-
NUHAP, KOHYC, NaHenb) B Buae yHKLUIA YrioB o U B, Xapakrepuy3yloLwmnx opueHTauuio 3agaHHomn ocu No oTHoLLe-
HUIO K NOABWXHON, CBA3aHHON ¢ paccmaTtpusaembiM KA, cuctemoit koopauHat. Ansa KA cdepudeckon popmbl
NpUHUMAIOT

Cy=1,

S = gD%A4,

rae D — anameTp KA, M.

5.8 B cBA3u C TeM, YTO TaHreHuuansHas coctaenatowasa ckopocty KO B cpegHemM Ha nopsifiok 6onbLue
paavanbHoOu, T. €. BEKTOP OTHOCUTENBHOWM CKOPOCTU VT OTKITOHAETCA OT rOPU3OHTaNbHON CKOPOCTU HE3HAUM-
TenbHO, NOTok KO oTHOCUTENbHO 3aAaHHOro KA NpuHMMaIOT MIOCKUMM, a HanpaeneHne 0THOCUTESNLHOMN CKOPOCTU
XapaKkTepusyloT TONbKO ee OTKIIOHeHUEM A OT TaHreHUMarnbHol cocTasnsiowen ckopocty KA V.. B obiiem cny-
yae B NpoLecce MaTeMaTUYeCcKoro MoenMpoBaHnsi OTHOCUTENBbHYIO CKOPOCTb BbIYNCNAIOT Kak BEKTOPHYIO pas-
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HOCTb CKOPOCTEI COOTBETCTBEHHO HEKOTOPOTO MPON3BOSILHOIO U 3a4aHHOro 06bEKTOB. s NpUBAMKEHHbIX Bbi-
YUCINEHWI OTHOCUTENBHON CKOPOCTU NPU 3HAYEHUAX yrna A B npeaenax + 90° npumeHsiioT oopmyny

Vot (A) = 2 V; cos (A). 3)

MorpeluHOCTb BbIMUCTIEHWIA N0 3TON dhopMyne B GoMbINHCTBE criyyaes He npesbiaeT 0,5 km/c.

5.9 CtaTucTuyeckyto NNMoTHOCTL pacnpeaeneHns HanpasneHUs TaHreHUManbHOW COCTaBnNAIoLWen 0OTHOCU-
TENbHO CKOPOCTU PV (A) BBIMMCNSIOT B NpoLecce MaTeMaTUYECKOro MOAENMPoBaHUA yCpeaHeHUeM CooTBeT-
CTBYIOLLMX MIHOBEHHbIX 3Ha4YEHUWIA B pasfnYHbIX TOHYKaX TPAeKTOPUA C y4ETOM KOHLEHTpaLIMN TEXHOreHHOro BeLLie-
CTBa 1 BO3MOXHbIX HanpaBneHuin oTHoCUTENbHOW ckopocTn KO B aTUX TOUKaX.

CraTucTuyecKyto NIoTHOCTb pacnpeaeneHus HanpasneHna TaHreHLManbHOM COCTaBNSIIOLLEN CKOPOCTU BO3-
MOXXHbIX CTOSIKHOBEHMWIA pVen (A) B NpoLecce MaTemMaTU4eCcKoro MoaenMposaHusl BbIMUCASIIOT No hopmyne

_ Voru(A) pVoru (A)
PYern(A) = V0 () pVorn (A)dA” (@)
A

MpuMeHeHWe aTol PopMYIIbl YHUTBIBAET BAUAHWUE pasnuyHoro Bknaga KO ¢ pasnuuHbiMn OTHOCUTENbHBLIMK
CKOPOCTAIMM B CYMMapPHY'0 OLIEHKY NSIOTHOCTY NOTOKa, NPU 3TOM peanusyeTcsi nepexo K YCpeAHEHUIo No MHOXe-
CTBY BO3MOXHbIX CTONTKHOBEHWIA.

CpenHHoto ckopoCTb BO3MOXHbIX CTONKHOBEHUIN KA ¢ KOCMUYECKUMU 06 bekTamn B NpoLiecce MaTeMaTuyec-
KOro MOAENMPOBaHNA BbIMUCNSIOT No ddopmyne

Vern = :[‘VOTH(A) pVern (A)dA. (5)

5.10 CpepnHee vncno ctonkHoseHu KA ccpepudeckoin hopMbl € TEXHOTEHHBIM BELLECTBOM Pa3HOro pasme-
pa N (t, t,); B nHTepsane BpeMeHH (fy, t,) onpeaensioT no oopmyne

N (t;, L)=P[F (L) — F ()] (6)

rae P, — NoTOK TeXHOreHHOTo BellecTsa /1Sl j-ro AvanasoHa pasMepos;

F (f) (roabl) — yHKLMS, yUMTbIBaIOLLASA BIUSIHUE U3MEHEHMWSI NOTOKA TEXHOreHHOro BelecTBa B UHTepBare npo-
rHo3a OT Ha4yaslbHOro MOMeHTa BpeMeHH fy 10 MOMEHTa BpeMeHN .

3HauyeHUs1 PyHKLMM pacCUUTbIBaIOT B 3aBUCUMOCTU OT pa3MepoB TEXHOreHHOro BeLLleCTBa, BbICOTbI A, Anst
KOTOpPOW OnpeesieHbl 3Ha4eHUs NoToka P, a Takke NPy pasUyHbIX rMnoTesax 06 UHTEHCUBHOCTY 06pasoBaHA
TEXHOreHHOro BELLECTBA Ha MHTepBarie NPorHo3a, Xxapakrepuayemblx KO3 DULMEHTOM TEXHUYECKON nonuTuky K.
Ona npubnukeHHbIX pacdyeToB, a Takke Ang BbicoT 6onee 1000 kM MOXeT BbITb NPUHATO NPUGNIMKEHHOE 3HaYe-
Hue F (f) = t— f,. 3a Ha4yanbHblil MOMeHT £, NpUHAT 2000 r.

5.11 MNpuBeaeHHble 3HaYEHNS MITOTHOCTU NOTOKA TEXHOTEHHOTO BELLECTBa OTHOCUTENLHO TUMNOBbLIX OpoUT KA
He OXBaTbIBAIOT BCE BO3MOXHbIE BUAbI OPGUT, HanpuMep annunTudeckue opoutel. MoaToMy Ans OLEeHOK NoToKa
TEXHOreHHOTOo BellecTBa oTHocUTENbLHO KA, HEe pacCMOTPEHHbIX B HACTOALLEM CTaHAapTe, UCTIOSb3YIOT MaTema-
TUYEeCKMEe MOJENU, JaHHbIE O KOTOPbIX MPUBEAEHbLI B NPUNOXEeHUN A.

6 Onpe,qenel-me MAMOTHOCTU NOTOKa TeXHOreHHoro BewecrtrBa OTHOCUTEIIbHO
MHeleMaanOVI CUCTeMbl KoopaAuHaT

6.1 Mpu oLeHke TekyLen nroTHocTy noToka KO Q (A, (p)j OTHOCUTENBHO MHEepLUManbHOW CUCTEMbI KoopaANHAT
BbICOTY h 1 LUMPOTY TOYKM @ 3a4al0T AUCKPETHO COOTBETCTBEHHO ¢ WwaroM 100 km n 5°.
6.2 CpeJHue 3HauYeHusi TaHreHUmaneHom coctasnatowen ckopoctn KO \Z (h);, koTOpbIE NPU BbIYACTIEHMN-

Ax no opmyie (1) ucnosns3osanqcs ANA onpeaeneHusa NNoTHOCTU noToka Q (h, ¢);, NpueeaeHs! B Tabnuue 6.1.
37U 3HaYeHna nony4veHbl ycpeaHeHueM ckopocTteit Bcex KO 3agaHHoro avanasoHa pa3amepoB, opbUThl KOTOPbIX
OTNNYAIOTCS BbICOTAMM, SKCLEHTPUCUTETAMUN U HAKITOHEHUSIMIA.
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Tab6nwuuyab.1 — CpegHve 3Ha4eHWst TaHreHUManbHOW COCTaBNSAOWEN CKOPOCTU

BricoTta, CpepgHasa ckopocTb, KM/C, ANa AnanasoHa pasmepos f
™ 1 2 3 4 5 6 7 8
250 8,259 8,250 8,241 8,232 8,223 8,214 8,205 8,196
350 8,197 8,188 8,179 8,170 8,161 8,152 8,143 8,134
450 8,137 8,123 8,127 8,103 8,098 8,077 8,086 8,067
550 8,083 8,067 8,061 8,038 8,040 8,017 8,012 8,006
650 8,022 8,011 7,998 7,977 7,973 7,956 7,943 7,951
750 7,977 7,960 7,948 7,931 7,915 7,907 7,894 7,891
850 7,926 7,908 7,888 7,879 7,868 7,854 7,850 7,850
950 7,861 7,845 7,827 7,814 7,810 7,792 7,789 7,797
1050 7,800 7,787 7,768 7,754 7,736 7,730 7,726 7,738
1150 7,739 7,720 7,699 7,689 7,677 7,674 7,665 7,688
1250 7,677 7,655 7,638 7,629 7,623 7,616 7,626 7,648
1350 7,613 7,605 7,581 7,568 7,567 7,566 7,566 7,599
1450 7,578 7,575 7,555 7,543 7,540 7,533 7,533 7,555
1550 7,518 7,504 7,490 7,483 7,474 7,471 7,470 7,490
1650 7,471 7,452 7,446 7,424 7,420 7,404 7,428 7,444
1750 7,405 7,395 7,377 7,363 7,354 7,362 7,361 7,407
1850 7,334 7,324 7,315 7,299 7,296 7,300 7,312 7,357
1950 7,266 7,243 7,244 7,231 7,229 7,238 7,250 7,291

6.3 MNnotHocTb notoka Q (h, 9);4n5 06EKTOB PasNNYHbLIX AUanasoHOB Pa3MepoB ONpPeaerstoT B COOTBET-
CTBUU ¢ Tabnuamm 6.2—6.9.



% Tabnwuuya 6.2 — MNnortHocte notoka KO pasmepom 0,1 — 0,25 cm (f = 1) OTHOCHTENBHO MHEPLMATIBHON CUCTEMBI KOOPAMHAT

2

BuicoTa MroTHOCTL NoToka, M2 » oA, ANA WKPOTbI

KM 2,5° 7,5° 12,5° 17,5° 22,5° 27,5° 32,7° 37,5° 42,5° 47,7° 52,5° 57,5° 62,5° 67,5° | 72,5° 77,5° 82,56° 87,6°

250 (1,01E-3|1,01E-3|1,01E-3|1,05E-3[1,13E-3|1,29E-3|1,17E-3|1,05E-3|1,05E-3|1,17E-3|1,37E-3(1,45E-3(1,93E-3 |2,05E-3[2,18E-3|1,61E-3|3,51E-3|2,82E-4

350 |1,82E-3(1,82E-3|1,82E-3|1,89E-3[2,03E-3|2,32E-3|2,11E-3|1,89E-3|1,89E-3|2,11E-3(2,47E-3|2,61E-3|3,49E-3(3,70E-33,92E-3[2,90E-3|6,32E-3|5,08E-4

450 |2,61E-3|2,61E-3|2,61E-3|2,72E-3]2,92E-3|3,34E-3(3,03E-3|2,72E-3|2,72E-3|3,03E-3|3,55E-3|3,76E-3|5,01E-3 |5,33E-3|5,64E-34,18E-3|9,09E-3|7,31E-4

550 |6,23E-3(6,23E-3|6,23E-3|6,64E-3(7,16E-3|8,20E-3|7,37E-3|6,43E-3(6,54E-3(7,37E-3|8,72E-3|9,13E-3(1,20E-2|1,29E-21,37E-2[1,01E-2|2,21E-2[1,76E-3

650 (8,75E-3|8,75E-3|8,75E-3|9,27E-3/9,99E-3|1,14E-2|1,03E-2|9,06E-3|9,17E-3|1,03E-2|1,23E-2(1,28E-2(1,70E-21,81E-2[1,93E-2|1,41E-2|3,10E-2|2,47E-3

750 |[1,36E-2(1,36E-2|1,37E-2|1,44E-21,567E-2(1,79E-2|1,61E-2(1,41E-2(1,43E-2(1,61E-2|1,90E-2|2,00E-2(2,64E-2 |2,83E-2[2,99E-2]2,20E-2 |4,83E-2(3,79E-3

850 [1,67E-2(1,68E-2|1,69E-2|1,75E-2[1,85E-2(2,05E-2|1,96E-2(1,92E-2(2,00E-2(2,21E-2|2,51E-2|2,78E-2(3,52E-2 |4,49E-24 ,47TE-2}4,07E-2|8,04E-2(1,36E-2

950 |1,92E-2(1,93E-2|1,95E-2|2,01E-2[2,10E-2|2,28E-2|2,25E-2|2,28E-2{2,40E-2|2,62E-2(2,96E-2|3,32E-2|4,15E-2 |5,57E-2[5,45E-2|5,23E-2[1,01E-1[1,94E-2

1050 |1,59E-2|1,60E-2|1,62E-2|1,66E-2|1,74E-2(1,88E-2(1,87E-2(1,91E-2|2,01E-2(2,20E-2|2,47E-2|2,79E-2(3,47E-2 |4,72E-24,59E-2 4 ,45E-2 [8,55E-2|1,6 TE-2

1150 |1,23E-2(1,24E-2|1,25E-2|1,29E-2|1,35E-2|1,47E-2|1,45E-2|1,47E-2{1,55E-2|1,69E-2(1,90E-2|2,14E-2|2,6 7E-2 [3,58E-2(3,50E-2(3,35E-26,48E-2[1,23E-2

1250 |1,02E-2(1,02E-2|1,03E-2|1,06E-2|1,12E-2|1,22E-2|1,20E-2|1,20E-2{1,27E-2|1,39E-2(1,57E-2|1,75E-2|2,20E-2 [2,93E-2[2,87E-2P,73E-2|5,29E-2(9,95E-3

1350 |1,03E-2(1,04E-2|1,05E-2|1,08E-2|1,12E-2|1,22E-2|1,21E-2|1,23E-2(1,31E-2|1,44E-2(1,60E-2|1,82E-2|2,24E-2 [2,92E-2(3,44E-2[3,01E-2 |4,58E-2(8,50E-3

1450 |1,29E-2(1,30E-2|1,31E-2|1,35E-2|1,40E-2|1,49E-2|1,52E-2|1,60E-2(1,71E-2|1,90E-2|2,08E-2|2,40E-2|2,89E-2 [3,75E-2[5,30E-24,35E-2 |4,78E-2(9,24E-3

1550 |1,01E-2(1,02E-2|1,03E-2|1,06E-2|1,10E-2|1,17E-2|1,20E-2|1,24E-2(1,33E-2|1,48E-2|1,63E-2|1,88E-2|2,26E-2 [2,90E-24,13E-23,37E-2|3,69E-2(6,95E-3

1650 |6,91E-3|6,91E-3|7,00E-3|7,19E-3|7,48E-3|8,06E-3|8,06E-3|8,34E-3(8,92E-3|9,88E-3|1,09E-2|1,26E-2|1,52E-2 |1,93E-2(2,72E-2]2,21E-2|2,46E-2|4,41E-3

1750 (4,85E-3|4,85E-3|4,94E-3|5,04E-3[5,32E-3|5,70E-3(5,70E-3|5,80E-3|6,18E-3|6,84E-3|7,61E-3|8,65E-3(1,06E-2 |1,33E-2[1,79E-2|1,46E-2|1,82E-2(3,14E-3

1850 (4,33E-3|4,43E-3|4,43E-3|4,61E-3/4,80E-3|5,18E-3(5,18E-3(5,27E-3|5,56E-3|6,21E-3|6,87E-3|7,81E-3(9,51E-3 |1,20E-2[1,62E-2|1,32E-2|1,6 3E-2|2,82E-3

1950 (4,38E-3|4,38E-3|4,48E-3|4,57E-3/4,85E-3|5,22E-3(5,13E-3(5,32E-3|5,60E-3|6,25E-3|6,90E-3|7,93E-3(9,61E-3 |1,19E-2[1,71E-2|1,35E-2|1,50E-2|2,52E-3

MpumevaHne k Tabnunuyam 6.2 — 6.9 — O6o3HaueHne «E-x» o3Hauaet 107,
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® Tabnwuuya 6.3 — MnortHoct notoka KO pasmepom 0,25 — 0,50 cM (f = 2) OTHOCUTENBHO MHEPLUMANbHON CUCTEMbI KOOPAUHAT

BbicoTa,
KM

MNOTHOCTbL NOTOKA, M™

2

< rog”", ANA WWpoTHI

2,5°

7,5°

12,5°

17,5°

22,5°

27,5°

32,7°

37,56°

42,5°

47,7°

52,6°

57,5°

62,5°

67,5°

72,5°

77,5°

82,5°

87,5°

250

7,87E-5

7,87E-5

7,87E-5

8,53E-5

9,18E-5

1,05E-4

9,51E-5

8,20E-5

8,53E-5

9,51E-5

1,12E-4

1,18E-4

1,54E-4

1,64E-4

1,74E-4

1,28E-4

2,82E-4

2,30E-5

350

1,42E-4

1,42E-4

1,42E-4

1,54E-4

1,66E-4

1,89E-4

1,71E-4

1,48E-4

1,54E-4

1,71E-4

2,01E-4

2,13E-4

2,78E-4

2,96E-4

3,13E-4

2,31E-4

5,08E-4

4,14E-5

450

2,04E-4

2,04E-4

2,04E-4

2,21E-4

2,38E-4

2,72E-4

2,46E-4

2,12E-4

2,21E-4

2,46E-4

2,89E-4

3,06E-4

3,99E-4

4,25E-4

4,50E-4

3,31E-4

7,30E-4

5,94E-5

550

5,06E-4

5,06E-4

5,06E-4

5,31E-4

5,82E-4

6,58E-4

5,99E-4

5,23E-4

5,31E-4

5,99E-4

7,08E-4

7,42E-4

9,78E-4

1,05E-3

1,10E-3

8,18E-4

1,79E-3

1,43E-4

650

7,20E-4

7,20E-4

7,20E-4

7,62E-4

8,29E-4

9,46E-4

8,46E-4

7,45E-4

7,62E-4

8,54E-4

1,00E-3

1,05E-3

1,40E-3

1,49E-3

1,58E-3

1,16E-3

2,55E-3

2,01E-4

750

1,12E-3

1,13E-3

1,13E-3

1,20E-3

1,29E-3

1,48E-3

1,33E-3

1,17E-3

1,19E-3

1,33E-3

1,57E-3

1,65E-3

2,19E-3

2,33E-3

2,47E-3

1,82E-3

3,99E-3

3,16E-4

850

1,36E-3

1,37E-3

1,39E-3

1,44E-3

1,52E-3

1,67E-3

1,61E-3

1,58E-3

1,64E-3

1,81E-3

2,06E-3

2,28E-3

2,88E-3

3,69E-3

3,67E-3

3,35E-3

6,61E-3

1,13E-3

950

1,65E-3

1,56E-3

1,57E-3

1,62E-3

1,70E-3

1,84E-3

1,83E-3

1,84E-3

1,95E-3

2,13E-3

2,39E-3

2,70E-3

3,36E-3

4,53E-3

4,42E-3

4,25E-3

8,20E-3

1,57E-3

1050

1,29E-3

1,29E-3

1,30E-3

1,34E-3

1,41E-3

1,62E-3

1,51E-3

1,565E-3

1,64E-3

1,78E-3

1,99E-3

2,26E-3

2,81E-3

3,83E-3

3,72E-3

3,61E-3

6,94E-3

1,37E-3

1150

9,84E-4

9,93E-4

1,00E-3

1,03E-3

1,08E-3

1,18E-3

1,16E-3

1,18E-3

1,24E-3

1,36E-3

1,53E-3

1,72E-3

2,14E-3

2,87E-3

2,81E-3

2,70E-3

5,20E-3

9,93E-4

1250

8,16E-4

8,16E-4

8,24E-4

8,56E-4

8,96E-4

9,76E-4

9,60E-4

9,68E-4

1,02E-3

1,11E-3

1,26E-3

1,41E-3

1,76E-3

2,35E-3

2,30E-3

2,20E-3

4,26E-3

8,08E-4

1350

8,27E-4

8,35E-4

8,43E-4

8,66E-4

9,06E-4

9,78E-4

9,78E-4

9,94E-4

1,06E-3

1,16E-3

1,30E-3

1,47E-3

1,80E-3

2,36E-3

2,81E-3

2,45E-3

3,65E-3

6,76E-4

1450

1,05E-3

1,05E-3

1,06E-3

1,09E-3

1,13E-3

1,20E-3

1,23E-3

1,29E-3

1,39E-3

1,54E-3

1,69E-3

1,96E-3

2,34E-3

3,03E-3

4,35E-3

3,55E-3

3,80E-3

7,36E-4

1550

8,00E-4

8,08E-4

8,16E-4

8,39E-4

8,71E-4

9,25E-4

9,41E-4

9,88E-4

1,06E-3

1,18E-3

1,29E-3

1,49E-3

1,79E-3

2,31E-3

3,32E-3

2,70E-3

2,86E-3

5,41E-4

1650

5,30E-4

5,30E-4

5,37E-4

5,53E-4

5,76E-4

6,15E-4

6,23E-4

6,46E-4

6,85E-4

7,63E-4

8,41E-4

9,74E-4

1,17E-3

1,49E-3

2,13E-3

1,72E-3

1,86E-3

3,35E-4

1750

3,56E-4

3,56E-4

3,63E-4

3,71E-4

3,94E-4

4,17E-4

4,17E-4

4,33E-4

4,56E-4

5,10E-4

5,64E-4

6,42E-4

7,81E-4

9,89E-4

1,35E-3

1,10E-3

1,32E-3

2,32E-4

1850

3,21E-4

3,21E-4

3,29E-4

3,37E-4

3,52E-4

3,75E-4

3,75E-4

3,83E-4

4,06E-4

4,52E-4

5,05E-4

5,74E-4

6,97E-4

8,80E-4

1,22E-3

9,87E-4

1,16E-3

1,99E-4

1950

3,18E-4

3,26E-4

3,26E-4

3,33E-4

3,48E-4

3,79E-4

3,79E-4

3,86E-4

4,09E-4

4,62E-4

5,07E-4

5,83E-4

7,04E-4

8,71E-4

1,29E-3

1,01E-3

1,04E-3

1,74E-4
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Tabnwuuab.4 — lNnotHocTe Nnotoka KO pasmepom 0,5 — 1,0 cm (j = 3) OTHOCUTENBHO MHEPLIMANbHOW CUCTEMbI KoOpAUHAT

BbicoTa,
KM

MNoTHOCTL NOTOKA, M~

2

 roa”", ana wwypoTsl

2,5°

7,5°

12,5°

17,5°

22,5°

27,5°

32,7°

37,5°

42,5°

47,7°

52 5°

57 5°

62,5°

67,5°

72,5°

77,5°

82,5°

87,5°

250

1,70E-5

1,70E-5

1,70E-5

1,77E-5

1,96E-5

2,21E-5

2,02E-5

1,77E-5

1,77E-5

2,02E-5

2,34E-5

2,46E-5

3,28E-5

3,47E-5

3,73E-5

2,71E-5

6,00E-5

A,42E-6

350

3,07E-5

3,07E-5

3,07E-5

3,19E-5

3,53E-5

3,98E-5

3,64E-5

3,19E-5

3,19E-5

3,64E-5

4,21E-5

4,44E-5

5,92E-5

6,26E-5

6,71E-5

4,89E-5

1,08E-4

7,97E-6

450

4,41E-5

4,41E-5

4,41E-5

4,58E-5

5,07E-5

5,72E-5

5,23E-5

4,58E-5

4,58E-5

5,23E-5

6,05E-5

6,38E-5

8,50E-5

8,99E-5

9,65E-5

7,03E-5

1,55E-4

1,14E-5

550

1,02E-4

1,04E-4

1,04E-4

1,10E-4

1,18E-4

1,35E-4

1,22E-4

1,07E-4

1,09E-4

1,22E-4

1,44E-4

1,51E-4

1,99E-4

2,14E-4

2,27E-4

1,67E-4

3,66E-4

P,92E-5

650

1,48E-4

1,50E-4

1,50E-4

1,58E-4

1,71E-4

1,95E-4

1,75E-4

1,54E-4

1,56E-4

1,75E-4

2,08E-4

2,17E-4

2,88E-4

3,07E-4

3,27E-4

2,40E-4

5,26E-4

A4,18E-5

750

2,20E-4

2,30E-4

2,30E-4

2,45E-4

D,64E-4

3,02E-4

2,72E-4

2,38E-4

2,41E-4

2,72E-4

3,21E-4

3,36E-4

4,46E-4

4,76E-4

5,05E-4

3,73E-4

8,15E-4

6,40E-5

850

2,68E-4

2,70E-4

2,71E-4

,82E-4

?,98E-4

3,28E-4

3,17E-4

3,09E-4

3,24E-4

3,55E-4

4,05E-4

4,48E-4

5,67E-4

7,24E-4

7,19E-4

6,55E-4

1,30E-3

0,21E-4

950

2,98E-4

2,99E-4

3,02E-4

3,12E-4

3,28E-4

3,56E-4

3,51E-4

3,56E-4

3,75E-4

4,09E-4

4,60E-4

5,18E-4

6,47E-4

8,69E-4

8,49E-4

8,16E-4

1,57E-3

3,02E-4

1050

2,42E-4

2 44E-4

2,45E-4

P,53E-4

P,64E-4

2,86E-4

2,86E-4

2,91E-4

3,08E-4

3,34E-4

3,77E-4

4,25E-4

5,28E-4

7,19E-4

7,00E-4

6,80E-4

1,31E-3

P,56E-4

1150

1,83E-4

1,84E-4

1,86E-4

1,92E-4

2,01E-4

2,18E-4

2,17E-4

2,18E-4

2,29E-4

2,51E-4

2,83E-4

3,18E-4

3,97E-4

5,33E-4

5,20E-4

4,99E-4

9,63E-4

1,84E-4

1250

1,49E-4

1,51E-4

1,52E-4

1,57E-4

1,64E-4

1,78E-4

1,75E-4

1,77E-4

1,86E-4

2,03E-4

2,29E-4

2,57E-4

3,21E-4

4,29E-4

4,19E-4

3,99E-4

7,74E-4

1,46E-4

1350

1,48E-4

1,48E-4

1,49E-4

1,54E-4

1,62E-4

1,74E-4

1,74E-4

1,77E-4

1,88E-4

2,07E-4

2,30E-4

2,62E-4

3,22E-4

4,19E-4

4,99E-4

4,35E-4

6,53E-4

1,20E-4

1450

1,82E-4

1,82E-4

1,85E-4

1,90E-4

1,96E-4

2,08E-4

2,13E-4

2,25E-4

2,42E-4

2,67E-4

2,93E-4

3,40E-4

4,07E-4

5,29E-4

7,57E-4

6,22E-4

6,66E-4

1,31E-4

1550

1,37E-4

1,37E-4

1,39E-4

1,43E-4

1,48E-4

1,57E-4

1,61E-4

1,69E-4

1,81E-4

2,00E-4

2,20E-4

2,55E-4

3,06E-4

3,95E-4

5,70E-4

4,64E-4

4,91E-4

0,34E-5

1650

8,69E-5

8,69E-5

8,84E-5

8,99E-5

0,44E-5

1,00E-4

1,02E-4

1,06E-4

1,14E-4

1,26E-4

1,39E-4

1,60E-4

1,92E-4

2,46E-4

3,55E-4

2,86E-4

3,03E-4

5,54E-5

1750

5,64E-5

5,64E-5

5,64E-5

5,79E-5

6,08E-5

6,53E-5

6,53E-5

6,68E-5

7,12E-5

8,01E-5

8,76E-5

1,01E-4

1,22E-4

1,54E-4

2,15E-4

1,74E-4

2,03E-4

3,56E-5

1850

4,86E-5

5,00E-5

5,00E-5

5,15E-5

5,44E-5

5,74E-5

5,74E-5

5,89E-5

6,33E-5

7,06E-5

7,80E-5

8,83E-5

1,07E-4

1,35E-4

1,91E-4

1,53E-4

1,75E-4

3,09E-5

1950

4,81E-5

4,96E-5

4,96E-5

5,10E-5

5,25E-5

5,68E-5

5,68E-5

5,83E-5

6,27E-5

7,00E-5

7,72E-5

8,89E-5

1,06E-4

1,31E-4

2,00E-4

1,56E-4

1,50E-4

2,48E-5

191°6¥9S¢ d 100
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Tabnwuuya6.5— MNnotHocTb Notoka KO pasmepom 1,0 — 2,5 cM (j = 4) OTHOCUTENBHO MHEPUNANBHOW CUCTEMbI KOOPANHAT

BbicoTa,
KM

MnoTHOCTL NOTOKa, M

—2

» rog™', ana wupotsl

2,5°

7,5°

12,5°

17,5°

22,5°

27,5°

32,7°

37,5°

42,5°

47,7°

52,5°

57,5°

62,5°

67,5°

72,5°

77,5°

82,5°

87,5°

250

3,08E-6

3,08E-6

3,08E-6

3,28E-6

3,49E-6

4,00E-6

3,59E-6

3,18E-6

3,18E-6

3,59E-6

4,31E-6

4,51E-6

5,95E-6

6,36E-6

6,66E-6

4,92E-6

1,09E-5

8,20E-7

350

5,54E-6

5,54E-6

5,54E-6

5,91E-6

6,28 E-6

7,20E-6

6,47E-6

5,73E-6

5,73E-6

6,47E-6

7,76E-6

8,13E-6

1,07E-5

1,15E-5

1,20E-5

8,87E-6

1,96E-5

1,48E-6

450

7,94E-6

7,94E-6

7,94E-6

8,47E-6

9,00E-6

1,03E-5

9,26E-6

8,20E-6

8,20E-6

9,26E-6

1,11E-5

1,16E-5

1,53E-5

1,64E-5

1,72E-5

1,27E-5

2,81E-5

2,12E-6

550

1,84E-5

1,84E-5

1,84E-5

1,94E-5

2,10E-5

2,42E-5

2,18E-5

1,92E-5

1,94E-5

2,18E-5

2,57E-5

2,68E-5

3,57E-5

3,81E-5

4,04E-5

2,97E-5

6,51E-5

5,25E-6

650

2,61E-5

2,63E-5

2,63E-5

2,79E-5

3,00E-5

3,44E-5

3,10E-5

2,74E-5

2,76E-5

3,10E-5

3,67E-5

3,83E-5

5,08E-5

5,42E-5

5,76E-5

4,25E-5

9,30E-5

7,29E-6

750

3,91E-5

3,94E-5

3,94E-5

4,14E-5

4,48E-5

5,13E-5

4,61E-5

4,07E-5

4,12E-5

4,64E-5

5,47E-5

5,72E-5

7,59E-5

8,11E-5

8,60E-5

6,35E-5

1,39E-4

1,09E-5

850

4,45E-5

4,48E-5

4,53E-5

4,68E-5

4,97E-5

5,46E-5

5,28E-5

5,15E-5

5,38E-5

5,92E-5

6,72E-5

7,44E-5

9,42E-5

1,21E-4

1,20E-4

1,09E-4

2,16E-4

3,68E-5

950

4,82E-5

4,85E-5

4,90E-5

5,05E-5

5,28E-5

5,74E-5

5,69E-5

5,74E-5

6,07E-5

6,61E-5

7,45E-5

8,40E-5

1,05E-4

1,41E-4

1,38E-4

1,32E-4

2,55E-4

4,93E-5

1050

3,85E-5

3,87E-5

3,93E-5

4,05E-5

4,23E-5

4,56E-5

4,56E-5

4,66E-5

4,91E-5

5,34E-5

6,00E-5

6,79E-5

8,43E-5

1,15E-4

1,12E-4

1,09E-4

2,09E-4

4,13E-5

1150

2,89E-5

2,89E-5

2,91E-5

3,01E-5

3,16E-5

3,44E-5

3,39E-5

3,44E-5

3,62E-5

3,94E-5

4,44E-5

5,00E-5

6,23E-5

8,39E-5

8,19E-5

7,86E-5

1,52E-4

2,91E-5

1250

2,32E-5

2,34E-5

2,37E-5

2,44E-5

2,54E-5

2,79E-5

2,74E-5

2,77E-5

2,92E-5

3,16E-5

3,59E-5

4,01E-5

5,03E-5

6,70E-5

6,58E-5

6,28E-5

1,21E-4

2,29E-5

1350

2,27E-5

2,27E-5

2,30E-5

2,37E-5

2,47E-5

2,67E-5

2,67E-5

2,72E-5

2,89E-5

3,19E-5

3,53E-5

4,03E-5

4,94E-5

6,45E-5

7,76E-5

6,72E-5

9,89E-5

1,83E-5

1450

2,86E-5

2,88E-5

2,91E-5

2,98E-5

3,08E-5

3,25E-5

3,35E-5

3,55E-5

3,82E-5

4,24E-5

4,63E-5

5,37E-5

6,41E-5

8,30E-5

1,21E-4

9,88E-5

1,01E-4

1,97E-5

1550

2,10E-5

2,10E-5

2,13E-5

2,18E-5

2,27E-5

2,40E-5

2,47E-5

2,59E-5

2,79E-5

3,10E-5

3,40E-5

3,93E-5

4,69E-5

6,04E-5

8,92E-5

7,21E-5

7,23E-5

1,39E-5

1650

1,29E-5

1,31E-5

1,31E-5

1,36E-5

1,41E-5

1,48E-5

1,50E-5

1,58E-5

1,70E-5

1,89E-5

2,09E-5

2,40E-5

2,86E-5

3,66E-5

5,41E-5

4,34E-5

4,36E-5

8,00E-6

1750

7,94E-6

7,94E-6

7,94E-6

8,18E-6

8,42E-6

9,14E-6

9,14E-6

9,38E-6

1,01E-5

1,13E-5

1,25E-5

1,42E-5

1,73E-5

2,19E-5

3,08E-5

2,50E-5

2,79E-5

5,05E-6

1850

6,91E-6

6,91E-6

6,91E-6

7,15E-6

7,39E-6

7,87E-6

7,.87E-6

8,11E-6

8,82E-6

9,77E-6

1,07E-5

1,24E-5

1,50E-5

1,88E-5

2,69E-5

2,17E-5

2,36E-5

4,05E-6

1950

6,61E-6

6,61E-6

6.61E-6

6,85E-6

7,08E-6

7,79E-6

7,79E-6

8,03E-6

8,50E-6

9,45E-6

1,04E-5

1,20E-5

1,44E-5

1,77E-5

2,81E-5

2,15E-5

1,94E-5

3,07E-6

§00C—291°S¥9S¢C d 1001
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Ta6nwuyab6.6 — NnotHocTe Notoka KO paszmepom 2,5 — 5,0 cM (j = 5) OTHOCMTENBHO MHEPUMANBHOW CUCTEMBI KOOpAUHAT

BbicoTa,
KM

MNoTHOCTL NOTOKA, M™

2

+ron”', aAna wupotsl

2,56°

7,5°

12,5°

17,5°

22,5°

27,5°

32,7°

37,5°

42,5°

47,7°

52,5°

57,5°

62,5°

67,5°

72,5°

77,5°

82,56°

87,5°

250

7,25E-7

7,25E-7

7,25E-7

7,67E-7

8,29E-7

9,53E-7

8,49E-7

7,46E-7]

7,67E-7|

8,49E-7

1,02E-6

1,06E-6

1,41E-6

1,49E-6

1,60E-6)

1,16E-6

2,57E-6

2,07E-7

350

1,31E-6

1,31E-6

1,31E-6

1,38E-6

1,49E-6

1,72E-6

1,53E-6

1,34E-6

1,38E-6

1,53E-6|

1,83E-6

1,90E-6

2,54E-6

2,69E-6

2,88E-6

2,09E-6

4,63E-6

3,73E-7

450

1,87E-6

1,87E-6

1,87E-6

1,98E-6

2,14E-6

2,46E-6

2,19E-6

1,92E-6

1,98E-6

2,19E-6

2,62E-6

2,73E-6

3,64E-6

3,85E-6

4,12E-6)

2,99E-6

6,63E-6

5,35E-7

550

4,25E-6

4,25E-6

4,25E-6

4,51E-6

4,88E-6

5,57E-6

4,99E-6

4,41E-6

4,46E-6

5,04E-6

5,94E-9

6,21E-6

8,23E-6

8,81E-§

9,34E-6

6,90E-6

1,51E-5

1,17E-6

650

5,90E-6

5,95E-6

6,00E-6

6,32E-6

6,84E-6

7,79E-6

7,00E-6

6,16E-6

6,26E-6

7,05E-6

8,32E-9

8,68E-6

1,15E-5

1,23E-5

1,31E-5

9,63E-6

2,11E-5

1,68E-6

750

8,36E-6

8,41E-6

8,47E-6

8,94E-6

9,67E-6

1,10E-5

9,93E-6

8,73E-6

8,88E-6

9,98E-6

1,18E-5

1,23E-5

1,63E-5

1,75E-5

1,85E-5

1,36E-5

2,98E-5

2,35E-6

850

9,30E-6

9,35E-6

9,40E-6

9,77E-6

1,03E-5

1,14E-5

1,10E-5

1,07E-5

1,12E-5

1,23E-5

1,40E-5

1,55E-5

1,96E-5

2,50E-5

2,49E-5

2,27E-5

4,48E-5

7,64E-6

950

9,74E-6

9,80E-6

9,90E-6

1,02E-5

1,07E-5

1,16E-5

1,14E-5

1,16E-5

1,22E-5

1,34E-5

1,51E-5

1,70E-5

2,11E-5

2,85E-5

2,78E-5

2,67E-5

5,16E-5

9,95E-6

1050

7,61E-6

7,66E-6

7,76E-6

7,97E-6

8,32E-6

8,99E-6

8,99E-6

9,19E-6

9,70E-6

1,06E-5

1,18E-5

1,34E-5

1,67E-5

2,28E-5

2,22E-5

2,16E-5

4,14E-5

8,22E-6

1150

5,63E-6

5,63E-6

5,68E-6

5,88E-6

6,13E-6

6,69E-6

6,59E-6

6,69E-6

7,04E-6

7,70E-6

8,67E-9

9,78E-6

1,22E-5

1,64E-5

1,60E-5

1,54E-5

2,97E-5

5,73E-6

1250

4,48E-6

4,53E-6

4,53E-6

4,68E-6

4,93E-6

5,33E-6

5,28E-6

5,33E-6

5,64E-6

6,14E-6

6,89E-6

7,75E-6

9,71E-6

1,30E-5

1,27E-5

1,22E-5

2,35E-5

4,48E-6

1350

4,35E-6

4,40E-6

4,45E-6

4,55E-6

4,75E-6

5,10E-6

5,10E-6

5,25E-6

5,55E-6

6,14E-6

6,84E-6

7,79E-6

9,54E-6

1,24E-5

1,52E-5

1,31E-5

1,87E-5

3,45E-6

1450

5,57E-6

5,57E-6

5,67E-6

5,77E-6

5,97E-6

6,32E-6

6,52E-6

6,92E-6

7,42E-6

8,26E-6

9,01E-6

1,05E-5

1,25E-5

1,61E-5

2,41E-5

1,94E-5

1,90E-5

3,68E-6

1550

4,00E-6

4,05E-6

4,10E-6

4,19E-6

4,29E-6

4,59E-6

4,69E-6

4,93E-6

5,33E-6

5,92E-6

6,46E-6

7,55E-6

8,98E-6

1,15E-5

1,74E-5

1,39E-5

1,32E-5

2,52E-6

1650

2,40E-6

2,40E-6

2,45E-6

2,50E-6

2,60E-6

2,79E-6

2,84E-6

2,99E-6

3,18E-6

3,53E-6

3,87E-6

4,51E-6

5,39E-6

6,81E-6

1,03E-5

8,18E-6

7,84E-6

1,42E-6

1750

1,41E-6

1,41E-6

1,41E-6

1,46E-6

1,51E-6

1,60E-6

1,65E-6

1,70E-§

1,80E-6

1,99E-6

2,23E-4

2,57E-6

3,06E-6

3,88E-6

5,63E-6

4,52E-6

4,86E-6

8,74E-7

1850

1,20E-6

1,20E-6

1,20E-6

1,25E-6

1,30E-6

1,40E-6

1,40E-6

1,45E-6

1,54E-6

1,73E-6

1,88E-6

2,17E-6

2,60E-6

3,28E-6

4,82E-6)

3,85E-6

4,05E-6

7,23E-7

1950

1,15E-6

1,15E-6

1,15E-6

1,19E-6

1,24E-6

1,34E-6

1,34E-6

1,38E-6

1,48E-6

1,67E-6

1,81E-6

2,10E-6

2,48E-6

3,05E-6

4,96E-6

3,77E-6

3,15E-6

5,25E-7

291°61¥9S¢C d 1001

002



—

o Tabnwuyab.7 — lnotHoctk notoka KO pasmepom 5,0 — 10,0 cm (j = 6) OTHOCMTENBHO MHEPLMaNbHON CUCTEMbI KOOpAUHAT

2

BhicoTa MroTHOCTL NOTOKA, M2 * oA, ANSA WKPOTHI

KM 2,5° 7,5° 12,6° 17,5° 22,5° 27,5° 32,7° 37,5° 42,5° 47,7° 52,56° 57,56° 62,5° 67,5° | 72,6° 77,5° 82,6° 87,5°

250 |2,76E-7|2,76E-7|2,76E-7|2,97E-7|3,18E-7|3,61E-7|3,25E-7|2,90E-7|2,90E-7 (3,25E-7(3,89E-7|4,03E-7|5,37E-7|5,73E-7|6,08E-7|4,45E-7|9,8 3E-7|7,78E-8

350 (4,97E-7|4,97E-7|4,97E-7|5,35E-7|5,73E-7|6,50E-7|5,86E-7|5,23E-7|5,23E-7|5,86E-7(7,01E-7|7,26E-7|9,69E-7|1,03E-6|1,10E-6|8,03E-7|1,77E-6|1,40E-7

450 |7,10E-7|7,10E-7|7,10E-7|7,64E-7|8,19E-7|9,28E-7|8,37E-7|7,46E-7|7,46E-7 |8,37E-7 |1,00E-6(1,04E-6(1,38E-6(1,47E-6(1,57E-6(1,15E-6(2,53E-6(2,00E-7

550 |1,63E-6|1,64E-6|1,64E-6|1,73E-6(1,88E-6|2,15E-6(1,93E-6|1,70E-6|1,72E-6 (1,93E-6|2,28E-6(2,38E-6(3,16E-6|3,38E-6/3,58E-6|2,64E-6(5,78E-6(4,52E-7

G002—191°6¥9SC d 1001

650 |2,22E-6(2,24E-6(2,24E-6(2,37E-6|2,56E-6|2,92E-6|2,64E-6| 2,33E-6(2,35E-6 [2,64E-6|3,12E-6(3,26E-6|4,34E-6|4,62E-6(4,91E-6|3,62E-6|7,92E-6(6,27E-7

750 (2,99E-6|3,03E-6|3,03E-6|3,21E-6(3,46E-6|3,96E-6|3,56E-6| 3,14E-6|3,17E-6|3,56E-6(4,20E-6|4,42E-6|5,84E-6|6,24E-6|6,6 1E-6|4,88E-6|1,07E-5|8,37E-7

850 |3,22E-6|3,24E-6|3,27E-6|3,40E-6(3,57E-6|3,95E-6|3,80E-6| 3,73E-6|3,89E-6 [4,28E-6|4,87E-6(5,40E-6 (6,8 3E-6|8,78E-6/8,71E-6|7,98E-6(1,57E-5(2,71E-6

950 |(3,28E-6|3,30E-6|3,34E-6|3,44E-6(3,60E-6|3,90E-6|3,86E-6|3,93E-6|4,14E-6 |4,53E-6(5,09E-6|5,74E-6|7,15E-6|9,69E-6|9,43E-6(9,13E-6|1,76E-5|3,42E-6

1050 |2,53E-6|2,54E-6|2,56E-6(2,65E-6|12,75E-6|2,96E-6|2,98E-6| 3,07E-6|3,24E-6 |3,54E-6(3,95E-6|4,48E-6|5,56E-6(7,66E-6|7,42E-6|7,30E-6|1,39E-5|2,82E-6

1150 |1,82E-6(1,82E-6(1,83E-6(1,90E-6|1,99E-6|2,14E-6|2,13E-6|2,18E-6(2,30E-6 (2,51E-6|2,82E-6|3,18E-6|3,96E-6|5,38E-6(5,24E-6|5,08E-6(|9,77E-6|1,92E-6

1250 |1,42E-6(1,42E-6(1,44E-6(1,49E-6|1,54E-6|1,68E-6|1,66E-6|1,70E-6(1,78E-6(1,96E-6|2,20E-6(2,49E-6|3,09E-6|4,19E-6|4,08E-6|3,95E-6|7,59E-6|1,48E-6

1350 |1,38E-6|1,40E-6(1,41E-6(1,45E-6|1,50E-6|1,62E-6|1,62E-6|1,67E-6|1,79E-6|1,98E-6(2,18E-6|2,51E-6|3,05E-6(3,97E-6|5,06E-6/4,31E-6|5,71E-6|1,07E-6

1450 |1,82E-6(1,82E-6(1,85E-6(1,88E-6|1,95E-6|2,05E-6|2,12E-6| 2,26E-6(2,43E-6 (2,72E-6|2,95E-6|3,45E-6|4,07E-6|5,23E-6(8,13E-6|6,45E-6(|5,75E-6|1,10E-6

1550 |1,26E-6|1,26E-6|1,28E-6(1,31E-6|1,35E-6|1,43E-6(1,46E-6|1,57E-6|1,68E-6 (1,87E-6|2,04E-6|2,37E-6|2,83E-6|3,59E-6(5,69E-6(4,46E-6|3,82E-6|7,24E-7

1650 |7,17E-7|7,17E-7|7,34E-7|7,51E-7|7,84E-7|8,17E-7|8,51E-7| 8,84E-7|9,68E-7 |1,07E-6(1,17E-6|1,37E-6|1,62E-6(2,05E-6| 3,24E-6|2,54E-6|2,19E-6|4,00E-7

1750 |3,82E-7|3,82E-7(3,82E-7(3,82E-7|3,98E-7|4,31E-7|4,31E-7|4,64E-7|4,98E-7 [5,47E-7|5,97E-7|6,97E-7|8,29E-7|1,06E-6(1,59E-6|1,26E-6|1,23E-6|2,32E-7

1850 |3,13E-7|3,13E-7|3,13E-7(3,29E-7(3,29E-7|3,62E-7|3,62E-7| 3,78E-7|4,11E-7 |4,44E-7 |4,93E-7|5,76E-7|6,91E-7|8,55E-7|1,32E-6(1,04E-6|9,70E-7|1,81E-7

1950 |2,77E-7|2,94E-7|2,94E-7(2,94E-7|3,10E-7|3,26E-7|3,26E-7| 3,42E-7|3,75E-7 |4,24E-7 |4,57E-7|5,38E-7|6,36E-7 (7,6 7TE-7|1,34E-6|9,95E-7|6,85E-7|1,14E-7




€l

NbHO MHEPLMANBHON CUCTEMbI KoOpAMHAT

BbicoTa,
KM

MNOTHOCTL NOTOKA, M

" Tab6nwuuya6.8—MNnotHocTb noToka KO pasmepom 10,0 — 20,0 cm (j = 7) oTHocHTe
N
o3
(=3}

—2

»roa”', aAna wupotsl

2,6°

7,5°

12,5°

17,5°

22,5°

27,5°

32,7°

37,5°

42,5°

47,7°

52,5°

57,56°

62,5°

67,5°

72,5°

77,5°

82,56°

87,5°

250

1,02E-7

1,04E-7

1,04E-7

1,09E-7

1,18E-7

1,36E-7

1,23E-7

1,06E-7

1,09E-7

1,23E-7

1,43E-7|

1,50E-7|

2,01E-7

2,13E-7

P,27E-7

1,67E-7

3,66E-7

3,01E-8

350

1,83E-7

1,88E-7

1,88E-7

1,96E-7

2,13E-7

2,46E-7

2,21E-7

1,92E-7

1,96E-7

2,21E-7

2,59E-7

2,71E-7

3,63E-7

3,84E-7

A,09E-7

3,00E-7

6,59E-7

5,42E-8

450

2,62E-7

2,68E-7

2,68E-7

2,80E-7

3,04E-7

3,52E-7

3,16E-7

2,74E-7

2,80E-7

3,16E-7

3,70E-7

3,87E-7

5,19E-7

5,48E-7

5,84E-7

4,29E-7

9,42E-7

7,75E-8

550

6,08E-7

6,14E-7

6,14E-7

6,50E-7

7,03E-7

8,03E-7

7,26E-7

6,38E-7

6,44E-7

7,26E-7

8,56E-7

8,98E-7

1,19E-6

1,27E-6

1,35E-6

9,92E-7

2,17E-6

1,71E-7|

650

7,73E-7

7,79E-7

7,85E-7

8,26E-7

8,96E-7

1,02E-6

9,19E-7

8,08E-7

8,20E-7

9,19E-7

1,09E-6

1,14E-6

1,51E-6

1,62E-6

1,71E-6

1,26E-6

2,76E-6

2,17E-7

750

1,02E-6

1,02E-6

1,03E-6

1,09E-6

1,18E-6

1,34E-6

1,21E-6

1,06E-6

1,08E-6

1,21E-6

1,43E-6

1,50E-6

1,98E-6

2,12E-6

2,25E-6

1,66E-6

3,63E-6

2,85E-7

850

1,06E-6

1,07E-6

1,08E-6

1,12E-6

1,18E-6

1,30E-6

1,26E-6

1,24E-6

1,29E-6

1,42E-6

1,61E-6

1,79E-6

2,26E-6

2,92E-6

2,89E-6

2,66E-6

5,24E-6

9,14E-7

950

1,06E-6

1,07E-6

1,08E-6

1,11E-6

1,16E-6

1,26E-6

1,25E-6

1,28E-6

1,35E-6

1,47E-6

1,65E-6

1,87E-6

2,32E-6

3,16E-6

3,08E-6

2,99E-6

5,74E-6

1,13E-6

1050

7,75E-7

7,80E-7

7,92E-7

8,09E-7

8,43E-7

9,06E-7

9,11E-7

9,45E-7

1,00E-6

1,09E-6

1,22E-6

1,39E-6

1,71E-6

2,38E-6

2,30E-6

2,28E-6

4,34E-6

8,88E-7

1150

5,37E-7

5,42E-7

5,48E-7

5,65E-7

5,88E-7

6,33E-7

6,33E-7

6,50E-7

6,89E-7

7,52E-7

8,42E-7

9,55E-7

1,18E-6

1,62E-6

1,58E-6

1,54E-6

2,95E-6

5,88E-7

1250

4,22E-7

4,22E-7

4,27E-7

4,39E-7

4,61E-7

4,95E-7

4,95E-7

512E-7

5,40E-7

5,85E-7

6,58E-7

7,42E-7

9,22E-7

1,26E-6

1,23E-6

1,20E-6

2,30E-6

4,61E-7|

1350

4,18E-7

4,24E-7

4,24E-7

4,41E-7

4,57E-7

4.85E-7

4,91E-7

5,13E-7

5,47E-7

6,02E-7

6,69E-7

7,64E-7

9,26E-7

1,20E-6

1,60E-6

1,34E-6

1,67E-6

3,18E-7

1450

5,61E-7

5,61E-7

5,72E-7

5,83E-7

6,00E-7

6,33E-7

6,55E-7

6,94E-7

7,50E-7

8,39E-7

9,11E-7

1,07E-6

1,26E-6

1,60E-6

P,58E-6

2,01E-6

1,65E-6

3,11E-7

1550

3,80E-7

3,80E-7

3,85E-7

3,96E-7

4,07E-7

4,30E-7

4,46E-7

4,74E-7

5,07E-7

5,67E-7

6,17E-7

7,21E-7

8,54E-7

1,07E-6

1,77E-6

1,37E-6

1,06E-6

1,93E-7|

1650

2,14E-7

2,14E-7

2,14E-7

2,19E-7

2,30E-7

2,41E-7

2,46E-7

2,63E-7

2,85E-7

3,18E-7

3,45E-7

4,05E-7

4,76E-7

5,97E-7

0,86E-7

7,61E-7

5,91E-7

1,10E-7|

1750

1,03E-7

1,09E-7

1,09E-7

1,09E-7

1,14E-7

1,19E-7

1,25E-7

1,30E-7

1,41E-7

1,57E-7

1,68E-7|

2,01E-7

2,33E-7

2,98E-7

4.67E-7

3,64E-7

3,26E-7

5,97E-8

1850

8,62E-8

8,62E-8

8,62E-8

9,16E-8

9,16E-8

9,70E-8

1,02E-7

1,08E-7

1,13E-7

1,24E-7

1,40E-7|

1,62E-7

1,89E-7

P,37E-7

3,83E-7

2,96E-7

2,53E-7

4,31E-8

1950

7,48E-8

8,02E-8

8,02E-8

8,02E-8

8,55E-8

9,09E-8

9,09E-8

9,62E-8

1,02E-7

1,18E-7

1,23E-7|

1,44E-7

1,71E-7

2,08E-7

3,69E-7

2, 78E-7

1,76E-7

2,67E-8

L91°6Y9S¢C d 1001

G002



—

=~ Tabnwuuab.9— MnotHocTk Notoka KO paszmepom > 20,0 cm (j = 8) OTHOCUTENBHO MHEPLIMANBHON CMCTEMbI KOOPAWHAT

—2

BbicoTa, MAoTHOCTL NOTOKa, M2 » rog !, ANs WKUPOTLI

KM

2,5° 7,5° 12,5° 17,56° 22,5° 27,5° 32,7° 37,5° 42,5° 47,7° 52,5° 57,5° 62,5° 67,5° | 72,5° 77,5° 82,5° | 87,5°

250 (1,30E-7{1,30E-7| 1,30E-7| 1,35E-7|1,46E-7|1,67E-7|1,51E-7| 1,35E-7| 1,35E-7|1,51E-7| 1,78E-7|1,89E-7|2,48E-7| 2,65E-7/2,81E-7|2,05E-7|4,54E-7|3,78E-8

350 |2,34E-7(2,34E-7|2,34E-7| 2,43E-7|2,63E-7|3,02E-7|2,73E-7| 2,43E-7| 2,43E-7|2,73E-7| 3,21E-7|3,41E-7|4,48E-7| 4,77E-7 5,06 E-7|3,70E-7|8,18E-7|6,81E-8

450 |3,33E-7|3,33E-7| 3,33E-7| 3,47E-7|3,75E-7|4,30E-7(3,89E-7| 3,47E-7| 3,47E-7| 3,89E-7| 4,58E-7|4,86E-7|6,39E-7| 6,80E-7| 7,22E-7|5,28E-7|1,17E-6(9,72E-8

550 |8,27E-7/8,41E-7|8,41E-7|8,82E-79,51E-7|1,09E-6|9,78E-7| 8,68E-7| 8,82E-7|9,78E-7| 1,16E-6{1,21E-6| 1,6 1E-6| 1,72E-§ 1,83E-6(1,35E-6|2,95E-6/2,34E-7

650 |1,19E-6|1,20E-6|1,20E-6{ 1,27E-6/1,37E-6(1,57E-6|1,41E-6| 1,25E-6/ 1,26E-6| 1,41E-6 1,67E-§ 1,75E-6|2,33E-6{ 2,48E-6/2,6 3E-6{1,93E-6|4,24E-6(3,42E-7|

750 |1,93E-6|1,94E-6| 1,94E-6|2,05E-612,21E-6(2,54E-6|2,28E-6 2,01E-6|2,04E-6| 2,30E-6| 2,70E-6/2,84E-6|3,75E-6| 4,01E-6 4,25E-6|3,14E-6|6,86E-6(5,43E-7

850 |2,19E-6/2,20E-6|2,23E-6| 2,30E-6(2,39E-6|2,59E-6/|2,58E-6| 2,65E-6{ 2,80E-6| 3,05E-6| 3,42E-63,86E-6|4,80E-6| 6,57E-6 6,38E-6(6,23E-6|1,19E-5/2,36E-6

950 |2,34E-6/2,35E-6|2,38E-6| 2,43E-6(2,52E-6|2,70E-6/|2,74E-6| 2,87E-6| 3,06E-6| 3,31E-6| 3,69E-6(4,23E-6|5,19E-6| 7,34E-6 7,06E-6|7,10E-6|1,34E-5/2,83E-6

1050 (1,40E-6|1,41E-6|1,43E-6/1,47E-6(1,52E-6|1,61E-6|1,65E-6| 1,74E-6( 1,85E-6| 2,01E-6 2,22E-§2,56E-6|3,14E-6|4,47E-6 4,29E-6(4,34E-6|8,19E-6/1,76E-6

1150 |7,01E-7|7,01E-7| 7,15E-7| 7,28E-7|7,67E-7|8,20E-7|8,34E-7| 8,60E-79,26E-7|1,01E-6| 1,11E-§1,27E-6|1,56E-6| 2,21E-§ 2,13E-6(2,13E-6|4,04E-6/8,47E-7

1250 |4,61E-7|4,61E-7|4,61E-7|4,74E-7|5,00E-7|5,27E-7|5,40E-7 | 5,66E-75,92E-7| 6,45E-7| 7,24E-7|8,16E-7|1,01E-6| 1,42E-§ 1,37E-6[1,36E-6| 2,58E-6|5,40E-7

1350 |5,10E-7|5,23E-7|5,23E-7|5,36E-7|5,62E-7|5,89E-7|6,02E-7 | 6,28E-76,80E-7| 7,59E-7| 8,24E-7|9,55E-7|1,15E-6| 1,45E-6/2,22E-6|1,75E-6| 1,66E-6/3,01E-7

1450 (1,38E-6|1,38E-6|1,40E-6/ 1,43E-6(1,48E-6|1,56E-6|1,61E-6|1,72E-6(1,85E-6| 2,08E-6| 2,26E-6/2,64E-6|3,09E-6| 3,80E-6 6,89E-6(5,11E-6|3,02E-6|5,07E-7

1550 |7,09E-7|7,22E-7|7,22E-7| 7,48E-7|7,73E-7|8,12E-7(8,38E-7| 8,90E-7|9,54E-7| 1,07E-6| 1,17E-§/1,37E-6|1,60E-6| 1,97E-§ 3,52E-6(2,62E-6(1,64E-6(2,84E-7

1650 |3,20E-7(3,20E-7| 3,20E-7| 3,33E-7|3,46E-7|3,59E-7|3,72E-7| 3,97E-7|4,23E-7|4,74E-7| 5,25E-76,02E-7|7,18E-7| 8,84E-71,52E-6(1,14E-6|7,94E-7|1,28E-7

1750 |1,40E-7|1,40E-7|1,40E-7|1,53E-7|1,53E-7|1,66E-7|1,66E-7 | 1,66E-7|1,78E-7|2,04E-7| 2,29E-7|2,55E-7|3,06E-7| 3,82E-7|6,12E-7|4,72E-7|4,08E-7|6,37E-8

1850 |1,27E-7|1,27E-7|1,27E-7|1,39E-7|1,39E-7|1,52E-7|1,52E-7 | 1,52E-7|1,65E-7| 1,90E-7| 2,03E-7|2,41E-7|2,79E-7| 3,42E-7| 5,44E-7|4,18E-7|3,67E-7|6,33E-8

1950 |1,25E-7|1,25E-7|1,25E-7|1,25E-7|1,25E-7|1,38E-7|1,38E-7 | 1,51E-7|1,51E-7| 1,76E-7| 1,88E-7|2,13E-7|2,64E-7| 3,26E-7|5,14E-7|3,89E-7|3,51E-7|6,27E-8

§002—L91°SY9SZ d 1001
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7 OnpegeneHne NOTOKa TeXHOreHHOro BellecTBa OTHOCUTENbHO KOCMUYECKUX
annapaToB C TUNOBbLIMK Op6UTamMm

7.1 Mpu oueHke nnoTtHocTn noToka KO Qory (h, /);oTHOCUTENBHO KA, ABWKYLLMXCA NO TUMOBLIM Op6UTam, B
KayecTBe pacqeTHbIX 3HAYEHWUA BbICOTbI 1 HAKITOHEHWUIA NPUHATBI Cneaytowme 3Ha4YeHUN:

- ans BbicoTbl h— 200, 400, 600, 800, 1000, 1200, 1400 kM;

- ANSA HakoHeHnn — 55°, 85°, 75°, 85°, 95°, 105°.

MnoTHOCTb MoToKa onpeaensaloT ANs pasnuMuHbIX AvanasoHos pasMepos KO (), npuseaeHHbIX B
Tabnuue 5.1.

7.2 CpefiHue CKOpOCTU CTONKHOBEHUI, paccuuTaHHble no dpopmyne (5), mano 3asucaT oT pasmepos KO.
[nst paccMOTPEHHBIX BbICOT U HAKNOHEHWI TUMOBBLIX OPOUT CpeHNE CKOPOCTU ONPEAENSIOT NO AaHHbLIM, NpUBe-
JeHHbIM B Tabnuue 7.1.

Tabnwuuya7.1 — CpegHue CkopocTU CTONKHOBEHWUI VCT,-,

CpeaHsisi CKOPOCTb CTONMKHOBEHW Virp , KM/C, HA BbICOTE, KM
HaknoHenue

400 600 800 1000 1200 1400

55° 10,8 10,9 10,9 11,6 10,9 10,8
65° 11,3 11,5 11,3 11,9 11,3 11,1
75° 12,2 12,4 12,3 12,8 12,1 11,9

85° 12,5 12,7 12,6 13,2 12,5 12,4

95° 13,1 13,3 13,2 13,0 12,4 12,2
105° 13,0 13,2 13,1 13,0 12,3 12,0

7.3 MnoTHocTs notoka Qory (h, 7); KO pasnuyHbix pasmMepos Yepes NoBepxHOCTb KA, ABXKyLMXCA Mo
KPYroBbIM opbutam ¢ pasnyHbiMK BLICOTaMW U HAKITOHEHUAMU, onpeaenstoT no Tabnuue 7.2. B kaxaon ua

KNeToK nocneanoBaTtesibHO 3anncaHbl 3Ha4YeHUA NNOTHOCTU NOTOKa AN 1, 2, Caey 8-ro Anana3oHa pa3mepoB KO
(i=1,2...,8)
Ta6nwuuya7.2—MnotHocTb notoka KO
HaKoHe- Homep MnotHocTb notoka KO, M2 » roa™", Ha BbicoTe, KM
Hne ﬁ,ﬁiﬂfj;’o”j‘ 200 400 600 800 1000 1200 1400
1 5,18E-4 2,49E-3 | 9,02E-3 | 1,91E-2 | 2,74E-2 1,67E-2 | 1,67E-2
2 4,18E-5 2,00E-4 | 7,39E-4 | 1,58E-3 | 2,22E-3 1,34E-3 | 1,35E-3
3 8,85E-6 4,23E-5 1,52E-4 | 3,17E-4 | 4,25E-4 2,47E-4 | 2,38E-4
550 4 1,60E-6 7,64E-6 | 2,70E-5 | 5,34E-5 | 6,85E-5 3,88E-5 | 3,69E-5
5 3,78E-7 1,81E-6 | 6,18E-6 | 1,13E-5 1,37E-5 7,53E-6 | 7,15E-6
6 1,44E-7 6,90E-7 | 2,35E-6 | 4,01E-6 | 4,63E-6 2,43E-6 | 2,31E-6
7 5,39E-8 2,57E-7 | 8,54E-7 | 1,35E-6 1,47E-6 7,23E-7 | 7,07E-7
8 6,69E-8 3,20E-7 1,23E-6 | 2,67E-6 | 3,08E-6 8,96E-7 | 1,26E-6
1 5,62E-4 2,69E-3 9,81E-3 2,10E-2 2,89E-2 1,75E-2 1,74E-2
2 4,52E-5 2,16E-4 | 8,03E-4 | 1,73E-3 | 2,35E-3 1,40E-3 | 1,41E-3
65° 3 0,58E-6 | 4,59E-5 | 1,65E-4 | 3,48E-4 | 4,49E-4 | 2,59E-4 | 249E-4
4 1,73E-6 8,29E-6 | 294E-5 | 5,87E-5 | 7,25E-5 4,06E-5 | 3,86E-5

5
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OkoHyaHue mabnuus! 7.2

Haknone- Homep MnotHocTs notoka KO, M2« rog~"!, Ha BbicoTe, kM

Hme %V;aa:,,aeas:: 200 400 600 800 1000 1200 1400
5 4,09E-7 1,96E-6 6,72E-6 1,24E-5 1,45E-5 7,90E-6 7,48E-6

65° 6 1,56E-7 7,48E-7 2,56E-6 4,41E-6 4,90E-6 2,55E-6 2,41E-6
7 5,84E-8 2,79E-7 9,29E-7 1,48E-6 1,56E-6 7,60E-7 7,39E-7
8 7,25E-8 3,47E-7 1,34E-6 2,95E-6 3,28E-6 9,45E-7 1,31E-6
1 6,87E-4 3,29E-3 1,19E-2 2,62E-2 3,63E-2 2,20E-2 2,35E-2
2 5,50E-5 2,63E-4 9,77E-4 2,17E-3 2,95E-3 1,76E-3 1,90E-3
3 1,17E-5 5,60E-5 2,01E-4 4,35E-4 5,64E-4 3,25E-4 3,36E-4

75° 4 2,11E-6 1,01E-5 3,57E-5 7,33E-5 9,11E-5 5,11E-5 5,24E-5
5 5,00E-7 2,39E-6 8,18E-6 1,55E-5 1,83E-5 9,94E-6 1,02E-5
6 1,91E-7 9,13E-7 3,12E-6 5,50E-6 6,17E-6 3,22E-6 3,34E-6
7 7,13E-8 3,41E-7 1,13E-6 1,85E-6 1,97E-6 9,64E-7 1,03E-6
8 8,85E-8 4,23E-7 1,63E-6 3,72E-6 4,19E-6 1,21E-6 1,91E-6
1 7,46E-4 3,57E-3 1,30E-2 2,90E-2 4,18E-2 2,52E-2 2,4TE-2
2 5,99E-5 2,86E-4 1,06E-3 2,40E-3 3,40E-3 2,03E-3 1,99E-3
3 1,27E-5 6,08E-5 2,18E-4 4,80E-4 6,50E-4 3,74E-4 3,52E-4

85° 4 2,30E-6 1,10E-5 3,88E-5 8,10E-5 1,05E-4 5,87E-5 5,46E-5
5 5,43E-7 2,60E-6 8,88E-6 1,72E-5 2,11E-5 1,14E-5 1,06E-5
6 2,08E-7 9,92E-7 3,38E-6 6,08E-6 7,12E-6 3,71E-6 3,40E-6
7 7,75E-8 3,70E-7 1,23E-6 2,04E-6 2,28E-6 1,11E-6 1,04E-6
8 9,61E-8 4,59E-7 1,77E-6 4,15E-6 4,88E-6 1,41E-6 1,80E-6
1 8,21E-4 3,93E-3 1,43E-2 3,20E-2 4,12E-2 2,48E-2 2,44E-2
2 6,59E-5 3,15E-4 1,17E-3 2,64E-3 3,35E-3 1,99E-3 1,97E-3
3 1,40E-5 6,69E-5 2,40E-4 5,29E-4 6,40E-4 3,68E-4 3,48E-4

95° 4 2,53E-6 1,21E-5 4,26E-5 8,93E-5 1,03E-4 5,78E-5 5,40E-5
5 5,98E-7 2,86E-6 9,77E-6 1,89E-5 2,07E-5 1,13E-5 1,04E-5
6 2,29E-7 1,09E-6 3,72E-6 6,70E-6 7,01E-6 3,65E-6 3,36E-6
7 8,53E-8 4,08E-7 1,35E-6 2,25E-6 2,25E-6 1,10E-6 1,03E-6
8 1,06E-7 5,06E-7 1,95E-6 4,58E-6 4,79E-6 1,38E-6 1,80E-6
1 8,13E-4 3,89E-3 1,41E-2 3,08E-2 3,87E-2 2,35E-2 2,4TE-2
2 6,52E-5 3,12E-4 1,15E-3 2,54E-3 3,14E-3 1,88E-3 2,00E-3
3 1,39E-5 6,62E-5 2,37E-4 5,10E-4 6,01E-4 3,48E-4 3,53E-3

105° 4 2,50E-6 1,20E-5 | 4,21E-5 | 8,60E-5 | 9,70E-5 | 546E-5 | 5,51E-5
5 5,92E-7 2,83E-6 9,63E-6 1,82E-5 1,95E-5 1,06E-5 1,07E-5
6 2,26E-7 1,08E-6 3,67E-6 6,45E-6 6,57E-6 3,44E-6 3,49E-6
7 8,44E-8 4,03E-7 1,33E-6 2,17E-6 2,10E-6 1,03E-6 1,08E-6
8 1,05E-7 5,00E-7 1,92E-6 4,36E-6 4,45E-6 1,29E-6 1,98E-6
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7.4 CraTuctTudeckue MIoTHOCTU pVern (A) pacnpeaeneHns HanpaeneHus TaHreHUMAaNbHOW COCTaBNAIOLWEN
CKOPOCTU BO3MOXHbIX CTONMKHOBEHWIA A5st KPYroBbIX OPOUT € paznnyHbIMU HAKITOHEHUAMI ONpeAensiioT no AaH-
HbIM Tabnuupbl 7.3 1 pucyHka 7.1. 3T pacnpegeneHns Mano 3aBUCAT OT PpasMepoB KOCMUYECKUX OO BEKTOB 1
BbICOTbI 0p6uUTbl KA. OHU AABNISIIOTCS CUMMETPUYHBIMW OTHOCUTESTBHO HaNpPaBNeHUsl TaHreHUManNbHOM COCTaBMsIo-
e ckopoctn KA.

T a6 nunua 7.3 — Pacnpeaenenve HanpaeneHUi CKOPOCTU CTONKHOBEHWUI [N KPYroBbiX OPOUT C pa3HbIMK HAKITOHe-
HUSIMK

Vron A BepoaTHOCTL nonaaaHua HanpaesieHUsi OTHOCUTENBHON CKOPOCTU B MHTepsan A +1° AnA HaknoHeHu
55° 65° 75° 85° 95° 105°

1° 0,00013 0,00020 0,01623 0,04703 0,04839 0,01978
3° 0,00010 0,00037 0,02419 0,03806 0,03629 0,03242
5° 0,00008 0,00282 0,03164 0,03089 0,02588 0,04742
7° 0,00017 0,00967 0,02207 0,03472 0,03968 0,02880
9° 0,00098 0,02084 0,01843 0,02402 0,04051 0,02247
11° 0,00607 0,02148 0,02181 0,02202 0,03251 0,02370
13° 0,01294 0,01786 0,02614 0,02337 0,02139 0,02619
15° 0,02273 0,01787 0,01852 0,02255 0,01675 0,02393
17° 0,01831 0,02293 0,02001 0,01702 0,01405 0,01597
19° 0,01581 0,02115 0,02260 0,01476 0,01128 0,01479
21° 0,01781 0,02081 0,02238 0,01354 0,00905 0,01326
23° 0,02546 0,02146 0,01738 0,01229 0,01062 0,01125
25° 0,01978 0,02318 0,01366 0,01380 0,01061 0,01119
27° 0,02108 0,01927 0,01332 0,01460 0,00983 0,01075
29° 0,02380 0,01622 0,01323 0,01387 0,00980 0,01038
31° 0,02454 0,01651 0,01158 0,01065 0,00872 0,00924
33° 0,01962 0,01446 0,01050 0,00865 0,00774 0,00850
35° 0,01697 0,01217 0,00877 0,00752 0,00655 0,00849
37° 0,01498 0,01098 0,00844 0,00659 0,00593 0,00763
39° 0,01405 0,01017 0,00762 0,00543 0,00508 0,00805
41° 0,01237 0,01000 0,00776 0,00542 0,00550 0,00733
43° 0,01401 0,01112 0,00765 0,00516 0,00495 0,00758
45° 0,01346 0,01122 0,00842 0,00473 0,00509 0,00740
47° 0,01195 0,01008 0,00777 0,00502 0,00486 0,00690
49° 0,01019 0,00908 0,00784 0,00464 0,00447 0,00743
51° 0,00934 0,00771 0,00700 0,00409 0,00435 0,00624
53° 0,00823 0,00753 0,00689 0,00405 0,00379 0,00554
55° 0,01006 0,00680 0,00598 0,00389 0,00406 0,00567
57° 0,00981 0,00582 0,00528 0,00443 0,00501 0,00515
59° 0,00992 0,00700 0,00625 0,00412 0,00515 0,00604
61° 0,00970 0,00737 0,00537 0,00449 0,00473 0,00516
63° 0,00934 0,00797 0,00583 0,00430 0,00465 0,00555
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lMpodormxeHue mabnuusi 7.3

Vron A BeposiTHOoCTb NMonagaHus HanpaBreHnss OTHOCUTENbHOW CKOPOCTU B MHTepBan A 11° Ansd HaknoHeHnn
55° 65° 75° 85° 95° 105°
65° 0,00945 0,00668 0,00505 0,00484 0,00710 0,00653
67° 0,01083 0,00676 0,00488 0,00512 0,00750 0,00537
69° 0,01107 0,00736 0,00482 0,00422 0,00566 0,00486
71° 0,01092 0,00767 0,00429 0,00369 0,00478 0,00548
73° 0,00885 0,00797 0,00507 0,00366 0,00450 0,00567
75° 0,00710 0,00858 0,00408 0,00261 0,00377 0,00659
77° 0,00661 0,00821 0,00392 0,00309 0,00396 0,00500
79° 0,00582 0,00800 0,00432 0,00302 0,00403 0,00472
81° 0,00611 0,00559 0,00455 0,00300 0,00415 0,00332
83° 0,00490 0,00434 0,00419 0,00282 0,00308 0,00326
85° 0,00289 0,00454 0,00449 0,00326 0,00348 0,00325
87° 0,00243 0,00329 0,00320 0,00309 0,00338 0,00281
89° 0,00260 0,00355 0,00234 0,00377 0,00157 0,00193
91° 0,00226 0,00336 0,00195 0,00270 0,00186 0,00145
93° 0,00158 0,00201 0,00166 0,00264 0,00168 0,00112
95° 0,00131 0,00161 0,00157 0,00199 0,00127 0,00106
97° 0,00126 0,00105 0,00144 0,00224 0,00160 0,00090
99° 0,00074 0,00074 0,00112 0,00128 0,00099 0,00081
101° 0,00046 0,00094 0,00132 0,00103 0,00103 0,00079
103° 0,00035 0,00091 0,00110 0,00051 0,00075 0,00059
105° 0,00016 0,00067 0,00096 0,00067 0,00092 0,00053
107° 0,00007 0,00069 0,00083 0,00018 0,00029 0,00044
109° 0,00010 0,00059 0,00068 0,00044 0,00050 0,00042
111° 0,00005 0,00031 0,00047 0,00038 0,00045 0,00025
113° 0,00004 0,00046 0,00044 0,00020 0,00021 0,00028
115° 0,00006 0,00034 0,00034 0,00026 0,00035 0,00023
117° 0,00004 0,00033 0,00027 0,00034 0,00035 0,00016
119° 0,00002 0,00024 0,00017 0,00023 0,00025 0,00008
121° 0,00001 0,00019 0,00013 0,00026 0,00020 0,00009
123° 0,00001 0,00020 0,00013 0,00016 0,00009 0,00009
125° 0,00001 0,00018 0,00011 0,00016 0,00012 0,00007
127° 0,00001 0,00014 0,00011 0,00017 0,00025 0,00004
129° 0,00001 0,00019 0,00013 0,00018 0,00021 0,00006
131° 0,00001 0,00006 0,00003 0,00018 0,00021 0,00003
133° 0,00000 0,00014 0,00012 0,00011 0,00011 0,00003
135° 0,00000 0,00015 0,00005 0,00013 0,00012 0,00003
137° 0,00000 0,00010 0,00002 0,00009 0,00006 0,00005
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Yron A

139°
141 =
143°
145°
147=
149°
151°
153°
155°
157°
159°
161°
163°
165°
167°
169°
171 =
173°
175°
177°
179°

FOCT P 25645.167—2005

BeposTHOCTL MONajaHnsi Hanpas/ieHWst OTHOCUTESIbHOW CKOPOCTU B MHTEpBan A +1° Anst HaK/IOHEHUi

55°

0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00001
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000
0,00000

65°

0,00011
0,00012
0,00006
0,00007
0,00003
0,00012
0,00003
0,00002
0,00007
0,00002
0,00010
0,00007
0,00003
0,00007
0,00006
0,00006
0,00003
0,00006
0,00004
0,00003
0,00005

75°

0,00005
0,00004
0,00003
0,00001
0,00003
0,00007
0,00006
0,00001
0,00004
0,00005
0,00003
0,00001
0,00002
0,00001
0,00002
0,00001
0,00002
0,00004
0,00002
0,00001
0,00005

85°

0,00004
0,00009
0,00003
0,00010
0,00008
0,00014
0,00009
0,00010
0,00008
0,00006
0,00005
0,00004
0,00003
0,00003
0,00002
0,00005
0,00002
0,00006
0,00008
0,00007
0,00006

95°

0,00003
0,00009
0,00005
0,00015
0,00009
0,00009
0,00004
0,00011
0,00007
0,00004
0,00007
0,00003
0,00002
0,00002
0,00002
0,00004
0,00003
0,00005
0,00007
0,00006
0,00006

105°

0,00003
0,00004
0,00003
0,00003
0,00002
0,00006
0,00001
0,00002
0,00001
0,00002
0,00002
0,00001
0,00003
0,00001
0,00001
0,00001
0,00002
0,00001
0,00002
0,00000
0,00002

PucyHok 7.1 — CTaTucTuyeckasi Na0OTHOCTb pacnpefesieHns HanpaBfeHuii TaHreHUManbHo cocTaBnsioweli ckopocTu
BO3MOXHbIX CTO/IKHOBEHMWIA

&
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7.5 Npw pacyete no copmyne (2) notoka KO OTHOCUTENIBHO TUMNOBbLIX 3NEMEHTOB KOHCTPYKUMn KA (uu-
NVHAP, KOHYC, NaHesb) B KAYeCTBe XapaKTepHOoN nowaan S ncnosb3ytoT:

AN uMNuHApPa 1 KoHyca — NoLlaib 0CeBOro CeYeHus;

ANs naHenn — nnowagb OLHON CTOPOHBI.

7.6 YueT opreHTauumn NnpoBOAAT A1 BCEX TUMOBbIX 3/IEMEHTOB KOHCTPYKUMM, Kpome cdepbl. NS umnuHgpa
M KOHyCa OpMeHTaL M0 3a4at0T NOJSIOKEHNEM KX OCU B NOABUXHOW Op6UTanbHON cucteme koopguHat. OpueHTa-
LiMIO0 MJIOCKOro 3/1IeMEHTa XapaKkTepusyoT COOTBETCTBYIOLLMM MOJIOXKEHNEM HOPMaIN K NOBEPXHOCTU. KOHKpeTHoe
NOJIOXEHME YKa3aHHbIX Hanpas/ieHnii onucbiBaloT ABYMSA yrnamm (a u (3 B yNnOMAHYTO cucteme KoopauHaT
(pVCYHOK 7.2). Yron a siBNAeTcs aHanorom asmmyTta. OH OTCUUTLIBAETCS B FOPM30OHTA/IbHOM MI0CKOCTH NoYaco-
BOVi CTpesiKe OT HanpaB/ieHNs TaHreHuManbHol cocTaBnsowen ckopoctn KA. Yron (3sBnsieTca aHanorom yrna
MecTa v onpeaensaT yron Mexay 3afaBaeMbiM HarnpasieHNeM Y TOPU3OHTa/IbHOM NIOCKOCTbIO.

Ha rOPMU30HTasIbHY0 NJ/I0CKOCTb

PucyHok 7.2 — 3apaHue opveHTauuMn 3anneMeHTa KOHCTpyKuum KA

7.7 [JaHHble 0 3HaueHuAx koadypuymeHTa CN A58 BCEX BO3MOXHbIX BAPMAHTOB OPUEHTaLMM TUMOBLIX 3/1e-

MEHTOB KOHCTPYKLMN KA (LMIMHAP, KOHYC, NaHesb), ABUXYLLMUXCSA N0 0pOUTaM C HAK/IOHEHUAMMN B OKPECTHOCTH
3HaueHuin 55°, 75° n 95°, npuBefeHbl Ha pucyHkax 7.3—7.5. 1N KOHyca pacCMOTPEHO YeTbipe 3Ha4YeHUs yrna
pactBopa: 15°, 30°, 45° 1 60°. MNpn npubnumxeHun yrna 3k 90° (nepneHankynapy K n10CKOCTU NoToka) Koadhdu-
umeHT CNCTaHOBUTCA HE3aBUCUMbIM OT yrfa a, npu 3TOM OH CTPEMUTCA A/15 TeN BpaleHns K 1, a Ansa naHenn —
KO.
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BbicoTa 48C KM HBUNOHETK 55" BbicoTa B50 vrn. Ha nneHexne 75" BbicoTa 1350 b, H-amBaHeHue '35'
KoHyc m= fidvr f=$Ds

MaHcnb- MaHenb MaHenb

PucyHok 7.5 — 3aBucnmocTb koadhgpmumeHta CNOT opveHTaummn KoHyca ¢ yr/iom pactsopa 60° v naHesnu

L91°'G¥9G¢ 4 10041
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8 MNMporHo3upoBaHWe NNOTHOCTU NOTOKa TEXHOrEHHOro BeLLlecTBa

8.1 OnpefeneHue cpeaHero Yncna ctonkHoBeHu N (t, t,); KA ¢ TexHoreHHbIMU 06bekTamu j-ro ananaso-
Ha pa3aMepoB Ha UHTepBane nporHoaa (i, &) ocyllecTensieTca no chopmMynam (2) v (6) ¢ Ucronb3oBaHUeM AaHHbIX
pasfena 7 N NpuBeAeHHbIX HKE 3Ha9YeHWA dyHKUMA F (£).

8.2 3HaueHus dyHKuun F (£} BbIOMPaIOT B 32BUCUMOCTM OT BbICOTbI 0p6uThI KA, pasmepos KO, MomeHTa
BpPEMeHMU {, a Takke NCNonb3yeMOr rMnoTesbl 06 UHTEHCUBHOCTM 0Gpa30BaHNs TEXHOTEHHOTO BELLIECTBA Ha UHTEp-
Bane nporHosa. Ans KA ¢ pasHbiMX HaKNOHEHUSIMU U C OAUHAKOBOW BbICOTOW OPBUTHI MPUMEHSIIOT OOHO U TO XKe
3HaJeHue pyHKLMN F (£).

8.3 Mpw nporHosunposaHum nnoTHocTK noToka KO nenonbaytoTes Ase runoTesbl 06 MHTEHCUBHOCTM 06paso-
BaHWs TEXHOrEHHOro BelLecTBa Ha MHTepBarne NPorHo3a, pasnuyalLmecst 3Ha4eHUsAIMN koaddULneHTa TeXHN-
yeckor nonutukn K. [1ns nepson runoTesbl UCNonb3yeTcs 3HadyeHne K = 1. 370 o3HavaeT coxpaHeHne UHTeHCUB-
HocTu obpasosaHus KO Ha ypoBHe NpedllecTsyoLero Aecatunetus. Bropas runotesa npegnonaraeT, 4to nocne
2005 r. 6yayT npuMeHeHbl Mepbl Mo 0cNabneHnIo TEXHOreHHOro 3arpsA3HeHUs], KOTOPbIe YMeHbLIAT MHTEHCUBHOCTL
06pa3oBaHuns TexHOreHHoro sellectea B 2 pasa (K= 0,5).

8.4 MpumeHsieMble AN NporHosa notoka KO dyHkumm F (f) npuseaeHsl B Tabnnuax 8.1—8.16. Kaxkgas ua3
TabnuL, OTHOCUTCA K KOHKPETHOMY AnanasoHy pasMepor KO 1 ncnonbayeMol runotese ob nHTeHCnsHoCTH obpa-
30BaHUS TEXHOTEHHOrO BELLIECTBA Ha UHTepBane nporHosa. yHKUMK F (f) OTHOCATCSA K BbicOTaM paccMmaTpusae-
MbIX B HACTOSAILLEM CTaHaapTe TUnoBbIx opbuT KA: 400, 600, 800, 1000, 1200 1 1400 km. Ans 601bLWNX BbICOT
pekoMeHayeTCs UCMoNb30BaTh AaHHble, NpMBeaeHHble A5 BbicoTbl 1400 kM.

Ta6nwuuya 81— 3HaveHus dyHkummn F (f) gna KO pasmepom 0,1—0,25 cm n 3HaqeHua K = 1 Ha Bcem uHTepBane
nporHosa

F (f), rogbl, Ansa BLICOTbI, KM

ron 200 400 600 800 1000 1200 1400

2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,382 2,116 1,860 1,938 1,985 2,023 2,012
2002 3,571 3,120 2,706 2,883 2,986 3,068 3,041
2003 4,693 4,077 3,539 3,836 4,003 4,138 4,089
2004 5,972 5,151 4,416 4,819 5,041 5,228 5,156
2005 7,348 6,306 5,335 5,830 6,103 6,341 6,242
2006 8,784 7,517 6,297 6,870 7,186 7,475 7,347
2007 10,680 9,030 7,329 7,942 8,294 8,632 8,473
2008 12,993 10,823 8,431 9,046 9,426 9,810 9,622
2009 15,686 12,876 9,603 10,182 10,583 11,010 10,792
2010 17,932 14,697 10,804 11,346 11,761 12,231 11,980
2011 19,520 16,086 11,944 12,508 12,953 13,477 13,186
2012 21,116 17,366 12,915 13,596 14,123 14,746 14,402
2013 22,398 18,460 13,862 14,687 15,308 16,039 15,634
2014 23,567 19,477 14,788 15,784 16,507 17,356 16,884
2015 24,878 20,600 15,755 16,909 17,727 18,695 18,152
2016 26,273 21,794 16,763 18,062 18,970 20,056 19,438
2017 27,721 23,040 17,812 19,245 20,234 21,439 20,743
2018 29,628 24,587 18,931 20,459 21,523 22,845 22,069
2019 31,951 26,414 20,120 21,705 22,836 24,272 23,417
2020 34,653 28,500 21,379 22,983 24,173 25,722 24,787
2021 36,903 30,349 22,666 24,288 25,531 27,193 26,174
2022 38,502 31,767 23,887 25,589 26,901 28,690 27,578
2023 40,133 33,088 24,932 26,806 28,246 30,210 28,989
2024 41,431 34,211 25,949 28,024 29,603 31,755 30,416
2025 42,613 35,253 26,942 29,245 30,972 33,325 31,860
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Tabnwuuya 8.2 — 3HadeHus dyHkumm F () pnsa KO paamepom 0,25—0,5 cm 1 3HaveHns K = 1 Ha BCeEM WHTepBane

nporHosa
F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM
lon
200 400 600 800 1000 1200 1400

2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,514 2,182 1,848 1,933 1,982 2,022 2,011
2002 3,809 3,238 2,687 2,872 2,978 3,068 3,039
2003 5,039 4,249 3,516 3,818 3,990 4,137 4,084
2004 6,417 5,377 4,391 4,795 5,025 5,228 5,149
2005 7,873 6,580 5,311 5,803 6,083 6,340 6,233
2006 9,372 7,833 6,274 6,840 7,163 7,474 7,335
2007 11,389 9,424 7,311 7,910 8,267 8,630 8,459
2008 13,869 11,324 8,422 9,014 9,397 9,808 9,605
2009 16,765 13,506 9,604 10,150 10,551 11,007 10,773
2010 19,085 15,388 10,815 11,316 11,728 12,228 11,959
2011 20,751 16,823 11,962 12,477 12,916 13,473 13,162
2012 22,482 18,170 12,923 13,558 14,080 14,741 14,373
2013 23,870 19,316 13,865 14,642 15,257 16,033 15,600
2014 25,150 20,387 14,789 15,730 16,448 17,349 16,844
2015 26,559 21,563 15,756 16,848 17,661 18,686 18,107
2016 28,034 22,804 16,766 17,996 18,896 20,046 19,387
2017 29,543 24,091 17,818 19,173 20,153 21,427 20,686
2018 31,570 25,715 18,944 20,384 21,435 22,830 22,006
2019 34,058 27,647 20,143 21,628 22,742 24,255 23,348
2020 36,962 29,861 21,415 22,904 24,073 25,703 24,711
2021 39,286 31,771 22,713 24,209 25,426 27,172 26,091
2022 40,962 33,235 23,943 25,508 26,789 28,666 27,488
2023 42,731 34,625 24,980 26,716 28,122 30,183 28,890
2024 44,137 35,801 25,993 27,925 29,468 31,725 30,309
2025 45,431 36,898 26,985 29,135 30,826 33,291 31,742

Tab6nwuua 83 — 3Havenus dyHkuum F (f) pna KO pasmepom 0,5—1,0 cm u 3HadveHuss K = 1 Ha BceM uHTepBane

nporHosa

F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM
lon
200 400 600 800 1000 1200 1400

2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,434 2,150 1,870 1,951 1,992 2,022 2,013
2002 3,692 3,188 2,730 2,913 3,000 3,066 3,044
2003 4,884 4,176 3,581 3,887 4,025 4,132 4,094
2004 6,150 5,243 4,478 4,889 5,072 5,221 5,164
2005 7,447 6,360 5,417 5,918 6,142 6,330 6,253
2006 8,752 7,513 6,401 6,975 7,234 7,461 7,362
2007 10,534 8,974 7,447 8,063 8,350 8,614 8,493
2008 12,754 10,722 8,556 9,180 9,490 9,789 9,645
2009 15,377 12,740 9,728 10,328 10,653 10,985 10,819
2010 17,445 14,479 10,933 11,502 11,839 12,203 12,012
2011 19,023 15,861 12,083 12,680 13,039 13,444 13,223
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OkoH4yaHue mabnuus! 8.3

F (f), roabl, 4ns BbICOTLI, KM

roa 200 400 600 800 1000 1200 1400

2012 20,666 17,174 13,076 13,798 14,226 14,707 14,446
2013 22,025 18,308 14,051 14,923 15,428 15,992 15,686
2014 23,278 19,363 15,009 16,058 16,645 17,301 16,943
2015 24,580 20,483 16,010 17,221 17,885 18,631 18,220
2016 25,896 21,643 17,054 18,411 19,146 19,983 19,516
2017 27,209 22,831 18,140 19,629 20,430 21,356 20,832
2018 29,000 24,328 19,289 20,876 21,737 22,752 22,168
2019 31,227 26,112 20,502 22,154 23,068 24,169 23,527
2020 33,858 28,165 21,777 23,462 24,423 25,608 24,906
2021 35,926 29,934 23,084 24,796 25,799 27,069 26,305
2022 37,512 31,348 24,332 26,132 27,189 28,553 27,721
2023 39,191 32,706 25,416 27,399 28,561 30,059 29,146
2024 40,571 33,875 26,476 28,672 29,947 31,588 30,588
2025 41,839 34,960 27,517 29,952 31,348 33,141 32,047

Tab6nwu a 84 — 3HaveHnsa dyHkuum F (f) gna KO pazmepom 1,0—2,5 cm u 3HaveHuss K = 1 Ha Bcem MHTepBarne
nporHosa

F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM

lon
200 400 600 800 1000 1200 1400

2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,452 2,157 1,877 1,955 1,993 2,020 2,013
2002 3,695 3,190 2,749 2,922 3,003 3,063 3,045
2003 4,854 4,165 3,616 3,901 4,030 4,127 4,095
2004 6,074 5,212 4,527 4,908 5,080 5,213 5,164
2005 7,321 6,308 5,482 5,943 6,152 6,320 6,254
2006 8,581 7,444 6,480 7,006 7,246 7,448 7,363
2007 10,305 8,877 7,538 8,098 8,363 8,598 8,494
2008 12,452 10,587 8,656 9,220 9,505 9,769 9,647
2009 14,992 12,558 9,834 10,371 10,670 10,962 10,821
2010 16,980 14,254 11,044 11,549 11,857 12,176 12,014
2011 18,531 15,625 12,203 12,731 13,059 13,413 13,225
2012 20,181 16,940 13,212 13,857 14,249 14,669 14,448
2013 21,524 18,068 14,207 14,993 15,455 15,948 15,688
2014 22,741 19,111 15,190 16,139 16,676 17,249 16,946
2015 23,996 20,213 16,217 17,312 17,920 18,571 18,223
2016 25,264 21,356 17,286 18,513 19,186 19,914 19,520
2017 26,535 22,532 18,396 19,741 20,473 21,279 20,836
2018 28,269 24,005 19,568 20,998 21,785 22,666 22,173
2019 30,426 25,755 20,799 22,286 23,119 24,074 23,532
2020 32,976 27,766 22,090 23,602 24,478 25,504 24,912
2021 34,967 29,497 23,412 24,945 25,857 26,955 26,311
2022 36,529 30,904 24,680 26,290 27,251 28,429 27,727
2023 38,218 32,269 25,789 27,571 28,629 29,922 29,152
2024 39,585 33,436 26,881 28,860 30,021 31,437 30,595
2025 40,819 34,512 27,957 30,157 31,429 32,975 32,055
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Tabnwuua 85 — 3Havenus dyHkuum F (f) pnsa KO pasmepom 2,5—5,0 cm u 3HadveHuss K = 1 Ha BceM uHTepBane

nporHosa
F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM
lon
200 400 600 800 1000 1200 1400

2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,409 2,132 1,894 1,961 1,995 2,020 2,014
2002 3,584 3,130 2,786 2,935 3,008 3,062 3,046
2003 4,651 4,064 3,678 3,923 4,039 4,125 4,097
2004 5,790 5,072 4,612 4,938 5,092 5,210 5,167
2005 6,974 6,137 5,586 5,980 6,167 6,316 6,258
2006 8,192 7,249 6,600 7,050 7,265 7,443 7,369
2007 9,831 8,631 7,669 8,148 8,385 8,591 8,501
2008 11,856 10,264 8,792 9,276 9,530 9,761 9,655
2009 14,241 12,135 9,969 10,432 10,698 10,953 10,830
2010 16,166 13,778 11,177 11,614 11,887 12,165 12,025
2011 17,657 15,117 12,344 12,802 13,092 13,399 13,238
2012 19,252 16,399 13,378 13,941 14,288 14,653 14,462
2013 20,522 17,493 14,403 15,091 15,501 15,929 15,705
2014 21,644 18,496 15,421 16,252 16,730 17,227 16,966
2015 22,819 19,563 16,481 17,441 17,981 18,546 18,246
2016 24,026 20,678 17,579 18,656 19,255 19,886 19,546
2017 25,258 21,837 18,717 19,898 20,549 21,247 20,865
2018 26,911 23,264 19,210 21,169 21,868 22,630 22,206
2019 28,951 24,942 21,158 22,470 23,210 24,034 23,567
2020 31,350 26,858 22,459 23,798 24,575 25,460 24,951
2021 33,282 28,543 23,790 25,153 25,961 26,907 26,353
2022 34,785 29,922 25,077 26,512 27,363 28,376 27,773
2023 36,422 31,259 26,222 27,813 28,751 29,864 29,203
2024 37,718 32,396 27,355 29,125 30.155 31,374 30,651
2025 38,856 33,434 28,479 30,446 31,575 32,906 32,116

Tabnwuya 8.6 — 3HadeHus dyHkumm F () gnsa KO paamepom 5,0—10,0 cm 1 3HaveHns K = 1 HAa BCEM MHTepBane

nporHosa
F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM
lon
200 400 600 800 1000 1200 1400

2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,340 2,105 1,904 1,963 1,996 2,019 2,014
2002 3,439 3,076 2,810 2,941 3,010 3,060 3,046
2003 4,426 3,984 3,719 3,933 4.042 4,123 4,097
2004 5,494 4,969 4,668 4,952 5,096 5,206 5,168
2005 6,627 6,017 5,657 5,999 6,172 6,310 6,259
2006 7,816 7,122 6,685 7,073 7,271 7,436 7,370
2007 9,405 8,480 7,765 8,176 8,393 8,582 8,503
2008 11,361 10,073 8,897 9,307 9,539 9,750 9,657
2009 13,658 11,889 10,080 10,468 10,708 10,939 10,833
2010 15,538 13,500 11,293 11,654 11,899 12,149 12,029
2011 17,012 14,831 12,467 12,847 13,107 13,381 13,242
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OkoHyaHue mabnuus! 8.6

F (f), roabl, 4ns BbICOTLI, KM

roa 200 400 600 800 1000 1200 1400

2012 18,526 16,085 13,519 13,993 14,305 14,631 14,468
2013 19,713 17,152 14,566 15,151 15,520 15,903 15,712
2014 20,749 18,133 15,610 16,321 16,753 17,196 16,973
2015 21,850 19,180 16,693 17,519 18,007 18,511 18,255
2016 23,007 20,285 17,816 18,744 19,284 19,846 19,556
2017 24,213 21,444 18,976 19,995 20,582 21,202 20,877
2018 25,819 22,856 20,189 21,276 21,904 22,580 22,220
2019 27,792 24,502 21,454 22,585 23,250 23,979 23,583
2020 30,106 26,371 22,771 23,923 24,619 25,400 24,968
2021 31,998 28,032 24,116 25,287 26,009 26,841 26,373
2022 33,484 29,412 25,419 26,656 27,415 28,304 27,795
2023 35,041 30,726 26,592 27,970 28,808 29,785 29,228
2024 36,252 31,841 27,757 29,295 30,217 31,288 30,678
2025 37,302 32,862 28,916 30,632 31,643 32,812 32,145

Tabnwuuya 8.7 — 3HaveHus dyHkumm F (f) gna KO pasmepom 10,0—20,0 cm u 3HadeHust K = 1 Ha Bcem uHTepBarne
nporHosa

F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM

lon
200 400 600 800 1000 1200 1400

2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,197 2,044 1,922 1,967 1,997 2,018 2,014
2002 3,183 2,972 2,848 2,949 3,012 3,056 3,046
2003 4,070 3,846 3,778 3,946 4,045 4,115 4,096
2004 5,044 4,794 4,745 4,970 5,100 5,194 5,166
2005 6,100 5,812 5,749 6,021 6,177 6,294 6,256
2006 7,232 6,893 6,790 7,099 7,275 7,414 7,367
2007 8,719 8,198 7,878 8,205 8,397 8,554 8,498
2008 10,532 9,710 9,013 9,339 9,542 9,715 9,650
2009 12,650 11,419 10,195 10,502 10,709 10,896 10,824
2010 14,439 12,967 11,405 11,690 11,898 12,098 12,017
2011 15,868 14,274 12,585 12,884 13,104 13,320 13,228
2012 17,221 15,458 13,662 14,036 14,301 14,559 14,451
2013 18,286 16,481 14,737 15,201 15,516 15,818 15,692
2014 19,218 17,429 15,813 16,379 16,748 17,098 16,950
2015 20,224 18,444 16,924 17,585 18,002 18,398 18,229
2016 21,305 19,523 18,071 18,816 19,277 19,719 19,526
2017 22,458 20,664 19,254 20,074 20,574 21,059 20,844
2018 23,965 22,027 20,485 21,361 21,894 22,421 22,182
2019 25,798 23,598 21,763 22,675 23,237 23,802 23,541
2020 27,937 25,367 23,089 24,018 24,603 25,204 24,921
2021 29,742 26,971 24,441 25,386 25,990 26,627 26,321
2022 31,186 28,332 25,760 26,759 27,392 28,070 27,738
2023 32,576 29,578 26,970 28,083 28,783 29,529 29,165
2024 33,661 30,651 28,175 29,419 30,191 31,008 30,610
2025 34,601 31,641 29,377 30,767 31,616 32,508 32,072
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Tabnwnua 8.8 — 3navenus dyHkumm F () ana KO pasamepom 6onee 20,0 cm n 3HaveHust K = 1 Ha Bcem uHTepBane

nporHosa
F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM
lon
200 400 600 800 1000 1200 1400

2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,716 2,274 1,908 1,977 2,004 2,022 2,018
2002 3,952 3,287 2,815 2,970 3,027 3,065 3,055
2003 5,030 4,216 3,724 3,978 4,068 4,129 4,112
2004 6,187 5,230 4,673 5,011 5,130 5,214 5,190
2005 7,409 6,318 5,661 6,069 6,213 6,320 6,288
2006 8,687 7,473 6,688 7,151 7,317 7,446 7,407
2007 10,477 8,948 7,763 8,259 8,444 8,592 8,548
2008 12,752 10,728 8,885 9,393 9,593 9,759 9,709
2009 15,488 12,802 10,055 10,553 10,764 10,947 10,891
2010 17,575 14,562 11,258 11,737 11,956 12,155 12,094
2011 19,171 15,964 12,424 12,934 13,166 13,385 13,316
2012 21,158 17,433 13,477 14,099 14,376 14,637 14,555
2013 22,494 18,543 14,522 15,278 15,604 15,911 15,814
2014 23,620 19,538 15,564 16,471 16,850 17,207 17,092
2015 24,805 20,607 16,645 17,689 18,116 18,523 18,390
2016 26,046 21,744 17,765 18,931 19,403 19,861 19,709
2017 27,334 22,944 18,923 20,198 20,711 21,218 21,048
2018 29,134 24,464 20,129 21,490 22,042 22,597 22,409
2019 31,419 26,288 21,383 22,808 23,394 23,996 23,790
2020 34,165 28,406 22,684 24,152 24,769 25,416 25,192
2021 36,257 30,207 24,018 25,520 26,165 26,856 26,615
2022 37,868 31,653 25,311 26,899 27,576 28,319 28,057
2023 39,924 33,191 26,484 28,240 28,987 29,804 29,515
2024 41,290 34,348 27,646 29,593 30,413 31,312 30,992
2025 42,433 35,381 28,801 30,959 31,857 32,842 32,488

Tabnwnuya 8.9 — 3Havenus dyHkuum F (f) ana KO paamepom 0,1—0,25 cm 1 3Havenust K = 0,5 nocne 2005 .

F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM

ron 200 400 600 800 1000 1200 1400

2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,382 2,116 1,860 1,938 1,985 2,023 2,012
2002 3,571 3,120 2,706 2,883 2,986 3,068 3,041
2003 4,693 4,077 3,539 3,836 4,003 4,138 4,089
2004 5,972 5,151 4,416 4,819 5,041 5,228 5,156
2005 7,348 6,306 5,335 5,830 6,103 6,341 6,242
2006 8,492 7,332 6,262 6,854 7,173 7,465 7,335
2007 9,832 8,492 7,224 7,893 8,255 8,601 8,438
2008 11,350 9,776 8,221 8,947 9,348 9,748 9,552
2009 13,031 11,174 9,252 10,017 10,453 10,907 10,676
2010 14,364 12,375 10,286 11,099 11,566 12,077 11,807
2011 15,299 13,289 11,252 12,166 12,681 13,261 12,944
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OkoHyaHue mabnuus! 8.9

F (f), roabl, 4ns BbICOTLI, KM

roa 200 400 600 800 1000 1200 1400

2012 16,320 14,162 12,068 13,154 13,766 14,458 14,080
2013 17,072 14,869 12,848 14,133 14,853 15,669 15,222
2014 17,727 15,503 13,596 15,104 15,942 16,893 16,370
2015 18,425 16,171 14,358 16,089 17,041 18,129 17,525
2016 19,146 16,861 15,135 17,086 18,149 19,377 18,687
2017 19,882 17,565 15,927 18,097 19,267 20,637 19,856
2018 20,845 18,421 16,755 19,123 20,396 21,908 21,036
2019 22,015 19,415 17,619 20,164 21,536 23,191 22,226
2020 23,374 20,539 18,518 21,222 22,689 24,486 23,426
2021 24,499 21,536 19,427 22,291 23,850 25,793 24,633
2022 25,317 22,322 20,290 23,349 25,013 27,114 25,846
2023 26,237 23,104 21,040 24,335 26,147 28,448 27,057
2024 26,937 23,753 21,764 25,313 27,284 29,797 28,274
2025 27,562 24,348 22,465 26,285 28,423 31,160 29,496

Tabnwnuya 8.10 — 3HaveHust dyHkumm F (f) ana KO paamepom 0,25—0,5 cm 1 3HadeHust K = 0,5 nocne 2005 .

F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM

lon
200 400 600 800 1000 1200 1400

2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,514 2,182 1,848 1,933 1,982 2,022 2,011
2002 3,809 3,238 2,687 2,872 2,978 3,068 3,039
2003 5,039 4,249 3,516 3,818 3,990 4,137 4,084
2004 6,417 5,377 4,391 4,795 5,025 5,228 5,149
2005 7,873 6,580 5,311 5,803 6,083 6,340 6,233
2006 9,040 7,626 6,237 6,822 7,149 7,464 7,323
2007 10,431 8,822 7,201 7,858 8,227 8,599 8,424
2008 12,023 10,155 8,201 8,910 9,317 9,746 9,535
2009 13,795 11,615 9,237 9,978 10,417 10,204 10,656
2010 15,145 12,837 10,275 11,057 11,527 12,073 11,783
2011 16,120 13,774 11,244 12,120 12,637 13,256 12,916
2012 17,229 14,690 12,052 13,099 13,713 14,452 14,047
2013 18,042 15,425 12,827 14,067 14,791 15,662 15,183
2014 18,762 16,090 13,572 15,028 15,871 16,885 16,324
2015 19,511 16,784 14,334 16,002 16,960 18,119 17,472
2016 20,270 17,496 15,111 16,990 18,058 19,365 18,627
2017 21,031 18,218 15,904 17,990 19,166 20,623 19,789
2018 22,050 19,110 16,736 19,008 20,286 21,892 20,962
2019 23,300 20,155 17,604 20,041 21,417 23,173 22,144
2020 24,756 21,341 18,510 21,091 22,559 24,466 23,336
2021 25,912 22,366 19,425 22,153 23,71 25,770 24,535
2022 26,769 23,175 20,295 23,202 24,864 27,088 25,739
2023 27,768 23,997 21,041 24,176 25,985 28,419 26,940
2024 28,525 24,674 21,765 25,141 27,107 29,764 28,146
2025 29,210 25,297 22,468 26,101 28,232 31,124 29,357
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Tabnwuya8.11 — 3Hauenus dyHkumm F (f) pnsa KO pasmepom 0,5—1,0 cm n 3HaqeHuss K = 0,5 nocne 2005 .

F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM

ron 200 400 600 800 1000 1200 1400

2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,434 2,150 1,870 1,951 1,992 2,022 2,013
2002 3,692 3,188 2,730 2,913 3,000 3,066 3,044
2003 4,884 4,176 3,581 3,887 4,025 4,132 4,094
2004 6,150 5,243 4,478 4,889 5,072 5,221 5,164
2005 7,447 6,360 5,417 5,918 6,142 6,330 6,253
2006 8,463 7,332 6,369 6,960 7,221 7,451 7,351
2007 9,695 8,446 7,352 8,016 8,312 8,583 8,459
2008 11,126 9,693 8,367 9,088 9,414 9,727 9,577
2009 12,741 11,064 9,414 10,173 10,528 10,882 10,705
2010 13,943 12,214 10,467 11,271 11,650 12,048 11,842
2011 14,873 13,134 11,461 12,360 12,776 13,227 12,985
2012 15,927 14,040 12,315 13,383 13,879 14,417 14,129
2013 16,741 14,787 13,137 14,402 14,986 15,620 15,279
2014 17,461 15,459 13,931 15,418 16,097 16,835 16,436
2015 18,161 16,136 14,742 16,446 17,218 18,062 17,602
2016 18,837 16,815 15,572 17,488 18,348 19,300 18,775
2017 19,493 17,495 16,419 18,542 19,489 20,549 19,957
2018 20,386 18,328 17,298 19,612 20,641 21,810 21,149
2019 21,496 19,305 18,210 20,696 21,804 23,082 22,351
2020 22,807 20,416 19,154 21,795 22,979 24,365 23,563
2021 23,824 21,376 20,110 22,906 24,164 25,660 24,784
2022 24,629 22,166 21,025 24,010 25,351 26,968 26,011
2023 25,567 22,974 21,832 25,055 26,517 28,288 27,238
2024 26,316 23,658 22,615 26,096 27,687 29,620 28,471
2025 26,993 24,287 23,377 27,136 28,862 30,965 29,712

Tabnwuya 8.12 — 3Hauenusi dbyHkumm F (f) gna KO paamepom 1,0—2,5 cm 1 3Hadenust K = 0,5 nocne 2005 .

F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM

lon

200 400 600 800 1000 1200 1400
2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,452 2,157 1,877 1,955 1,993 2,020 2,013
2002 3,695 3,190 2,749 2,922 3,003 3,063 3,045
2003 4,854 4,165 3,616 3,901 4,030 4,127 4,095
2004 6,074 5,212 4,527 4,908 5,080 5,213 5,164
2005 7,321 6,308 5,482 5,943 6,152 6,320 6,254
2006 8,304 7,271 6,450 6,991 7,233 7,437 7,352
2007 9,502 8,373 7,447 8,052 8,326 8,566 8,460
2008 10,896 9,605 8,475 9,128 9,430 9,706 9,578
2009 12,473 10,960 9,533 10,218 10,545 10,857 10,707
2010 13,654 12,103 10,599 11,320 11,669 12,019 11,844
2011 14,590 13,037 11,610 12,414 12,797 13,192 12,987
2012 15,674 13,965 12,486 13,447 13,904 14,376 14,131
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OkonyaHue mabnuubsi 8.12

F (f), roabl, 4ns BbICOTLI, KM

lon

200 400 600 800 1000 1200 1400
2013 16,497 14,725 13,336 14,477 15,015 15,571 15,282
2014 17,208 15,405 14,162 15,505 16,131 16,778 16,439
2015 17,894 16,088 25,007 16,546 17,256 17,995 17,605
2016 18,558 16,774 15,870 17,600 18,392 19,224 18,779
2017 19,203 17,464 16,751 18,666 19,537 20,463 19,961
2018 20,079 18,302 17,663 19,747 20,694 21,714 21,153
2019 21,167 19,279 18,605 20,843 21,862 22,976 22,356
2020 22,451 20,386 19,578 21,953 23,041 24,249 23,568
2021 23,441 21,344 20,564 23,075 24,230 25,532 24,789
2022 24,242 22,146 21,51 24,192 25,423 26,828 26,017
2023 25,199 22,973 22,354 25,252 26,595 28,133 27,244
2024 25,950 23,670 23177 26,312 27,772 29,450 28,478
2025 26,616 24,305 23,982 27,370 28,954 30,779 29,719

Ta6nwuya 8.13 — 3Havenust dbyHkumm F (f) gna KO pasmepom 2,5—5,0 cm n 3HaveHus K = 0,5 nocne 2005 .

F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM

lon

200 400 600 800 1000 1200 1400
2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,409 2,132 1,894 1,961 1,995 1,020 2,014
2002 3,584 3,130 2,786 2,935 3,008 3,062 3,046
2003 4,651 4,064 3,678 3,923 4,039 4,125 4,097
2004 5,790 5,072 4,612 4,938 5,092 5,210 5,167
2005 6,974 6,137 5,586 5,980 6,167 6,316 6,258
2006 7,944 7,095 6,572 7,035 7,252 7,433 7,358
2007 9,112 8,181 7,586 8,103 8,348 8,560 8,467
2008 10,461 9,386 8,628 9,186 9,456 9,699 9,587
2009 11,981 10,704 9,696 10,283 10,575 10,848 10,717
2010 13,169 11,847 10,773 11,391 11,703 12,008 11,855
2011 14,091 12,784 11,804 12,493 12,835 13,180 13,001
2012 15,163 13,710 12,715 13,541 13,249 14,361 14,148
2013 15,957 14,466 13,605 14,587 15,068 15,553 15,301
2014 16,620 15,135 14,476 15,634 16,193 16,757 16,462
2015 17,270 15,814 15,365 16,692 17,328 17,972 17,631
2016 17,911 16,501 16,271 17,764 18,472 19,197 18,809
2017 18,546 17,199 17,194 18,848 19,627 20,433 19,996
2018 19,392 18,032 18,145 19,946 20,792 21,680 21,192
2019 20,430 18,990 19,124 21,059 21,970 22,939 22,399
2020 21,648 20,066 20,130 22,185 23,158 24,208 23,616
2021 22,619 21,019 21,149 23,324 24,357 25,488 24,841
2022 23,391 21,819 22,135 24,459 25,559 26,779 26,073
2023 24,329 22,644 23,027 25,544 26,745 28,080 27,307
2024 25,049 23,335 23,902 26,629 27,936 29,392 28,547
2025 25,665 23,958 24,763 27,715 29,132 30,715 29,794
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Ta6nwuy a 8.14 — 3HaveHus cyHkumm F (f) gna KO pasmepom 5,0—10,0 cm n 3HaueHus K = 0,5 nocne 2005 .

F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM

lon
200 400 600 800 1000 1200 1400

2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,340 2,105 1,904 1,963 1,996 2,019 2,014
2002 3,439 3,076 2,810 2,941 3,010 3,060 3,046
2003 4,426 3,984 3,719 3,933 4,042 4,123 4,097
2004 5,494 4,969 4,668 4,952 5,096 5,206 5,168
2005 6,627 6,017 5,657 5,999 6,172 6,310 6,259
2006 7,583 6,978 6,659 7,058 7,259 7,425 7,359
2007 8,729 8,060 7,686 8,131 8,357 8,551 8,469
2008 10,051 9,256 8,740 9,219 9,466 9,688 9,590
2009 11,537 10,559 9,820 10,320 10,586 10,835 10,721
2010 12,734 11,710 10,908 11,433 11,717 11,994 11,861
2011 13,667 12,667 11,954 12,541 12,852 13,163 13,007
2012 14,696 13,592 12,890 13,597 13,969 14,341 14,156
2013 15,441 14,348 13,808 14,653 15,092 15,531 15,311
2014 16,051 15,019 14,711 15,709 16,221 16,731 16,473
2015 16,659 15,704 15,632 16,779 17,360 17,942 17,645
2016 17,274 16,406 16,569 17,861 18,509 19,164 18,825
2017 17,900 17,125 17,524 18,956 19,669 20,396 20,014
2018 18,726 17,971 18,506 20,066 20,840 21,640 21,213
2019 19,735 18,935 19,514 21,190 22,022 22,894 22,423
2020 20,914 20,009 20,548 22,328 23,216 24,159 23,642
2021 21,872 20,973 21,595 23,478 24,420 25,435 24,871
2022 22,637 21,795 22,612 24,625 25,629 26,722 26,106
2023 23,529 22,623 23,540 25,726 26,821 28,017 27,343
2024 24,197 23,319 24,455 26,827 28,020 29,324 28,587
2025 24,756 23,946 25,358 27,930 29,224 30,641 29,838

Tabnwnuya 8.15 — 3HaveHust dyHkuum F () ans KO pasmepom 10,0—20,0 cm 1 3HadeHust K = 0,5 nocne 2005 r.

F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM

lon
200 400 600 800 1000 1200 1400

2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,197 2,044 1,922 1,967 1,997 2,018 2,014
2002 3,183 2,972 2,848 2,949 3,012 3,056 3,046
2003 4,070 3,846 3,778 3,946 4,045 4,115 4,096
2004 5,044 4,794 4,745 4,970 5,100 5,194 5,166
2005 6,100 5,812 5,749 6,021 6,177 6,294 6,256
2006 7,026 6,766 6,766 7,084 7,263 7,403 7,356
2007 8,124 7,829 7,806 8,161 8,361 8,523 8,465
2008 9,379 8,993 8,870 9,252 9,470 9,654 9,584
2009 10,783 10,253 9,957 10,356 10,590 10,794 10,713
2010 11,961 11,394 11,053 11,472 11,719 11,945 11,851
2011 12,889 12,359 12,115 12,583 12,854 13,106 12,995
2012 13,810 13,250 13,084 13,647 13,972 14,274 14,142
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OkonyaHue mabnuusi 8.15

F (f), roabl, 4ns BbICOTLI, KM

lon
200 400 600 800 1000 1200 1400
2013 14,477 13,992 14,038 14,711 15,096 15,452 15,295
2014 15,020 14,656 14,979 15,777 16,227 16,641 16,456
2015 15,573 15,339 15,937 16,856 17,367 17,840 17,625
2016 16,148 16,045 16,911 17,948 18,518 19,049 18,803
2017 16,748 16,774 17,901 19,051 19,679 20,267 19,989
2018 17,526 17,615 18,915 20,169 20,851 21,497 21,186
2019 18,467 18,560 19,953 21,301 22,034 22,736 22,393
2020 19,561 19,604 21,015 22,447 23,228 23,986 23,609
2021 20,481 20,560 22,089 23,605 24,432 25,246 24,835
2022 21,221 21,390 23,139 24,760 25,642 26,516 26,067
2023 22,009 22,191 24,113 25,873 26,836 27,793 27,301
2024 22,600 22,875 25,076 26,987 28,036 29,080 28,541
2025 23,091 23,498 26,029 28,104 29,243 30,377 29,789
Tabnwnuya 8.16 — 3Hauenust dbyHkumm F (f) gna KO paamepom bonee 20,0 cm n 3HaveHus K = 0,5 nocne 2005 r.
F (f), rogbl, 4ns BbICOTLI, KM
lon
200 400 600 800 1000 1200 1400
2000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
2001 2,716 2,274 1,908 1,977 2,004 2,022 2,018
2002 3,952 3,287 2,815 2,970 3,027 3,065 3,055
2003 5,030 4,216 3,724 3,978 4,068 4,129 4,112
2004 6,187 5,230 4,673 5,011 5,130 5,214 5,190
2005 7,409 6,318 5,661 6,069 6,213 6,320 6,288
2006 8,399 7,297 6,665 7,138 7,306 7,436 7,397
2007 9,635 8,431 7,692 8,220 8,410 8,562 8,515
2008 11,105 9,712 8,744 9,315 9,524 9,699 9,644
2009 12,798 11,136 9,820 10,422 10,650 10,847 10,783
2010 14,064 12,344 10,908 11,541 11,784 12,005 11,932
2011 15,048 13,320 11,953 12,660 12,926 13,174 13,090
2012 16,418 14,390 12,894 13,740 14,058 14,356 14,254
2013 17,252 15,156 13,814 14,823 15,197 15,550 15,427
2014 17,905 15,815 14,718 15,908 16,342 16,755 16,609
2015 18,552 16,490 15,640 17,004 17,496 17,971 17,801
2016 19,203 17,187 16,580 18,113 18,661 19,198 19,002
2017 19,861 17,904 17,538 19,232 19,835 20,435 20,213
2018 20,776 18,781 18,520 20,365 21,020 21,683 21,434
2019 21,931 19,811 19,526 21,510 22,216 22,942 22,666
2020 23,318 20,987 20,556 22,668 23,423 24,210 23,908
2021 24,365 21,998 21,601 23,838 24,639 25,490 25,160
2022 25,203 22,842 22,613 25,008 25,861 26,782 26,420
2023 26,414 23,805 23,544 26,141 27,075 28,086 27,686
2024 27,181 24,518 24,458 27,277 28,294 29,402 28,961
2025 27,801 25,145 25,358 28,414 29,520 30,731 30,245
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Mpunoxexnne A
(cnpaBoyHoe)

XapaKTepMCTMKM KOMNbHOTEPHLIX NporpaMM AnA onpeaneneHuA
npocTpaHCTBeHHO-BpeMeHHOro pacnpegeneHnua TexHOreHHoro BeLlecrtBa

A.1 O6wwune AaHHbIe 0 KOMNbITEPHLIX MPOrpaMmMax

A.1.1 MatemaTtudeckne mogenu TexHoreHHoro 3arpsiaHeHust OKI, ncnone3oBaHHbIe M5 NOArOTOBKM AaHHbIX
HacTOALWEro cTaHaapTa, peanv3oBaHbl B BUAE ABYX TUMOB KOMIMBIOTEPHbLIX MporpamMm.

A.1.2 MNepebIil TN NPOrPaMM peanuayeT NonyaHanuTUYeCcKyo CTOXaCTUHECKYI0 MaTeMaTMYeCcKyo Modernb ans cpea-
HECPOYHOIro U AONFOCPOHHOIO NPOrHO3UPOBaHWS TexHoreHHbIx KO pasmepom Gonee 1 M, Ans NoCTpOeHUs NpoCcTpaH-
CTBEHHbIX pacrnpegerneHuii KOHUEHTPaLUWMM U XapakTepUCTMK CKOPOCTU, a TakKe ONSA OLEHKM pucKa CTONKHOBEHWW. B
MHOrouMcneHHbIX nybnukaumsax [1] — [9] ata mogene Ha3BaHa kak SDPA (Space Debris Prediction and Analysis). Mo-
cnegHsia Bepcms mogenu coctont m3 10 oTaenbHbIX MOAyMeln, OTHOCALWMXCS K MepeYncneHHbiM Boiwe 3agadam. Pac-
CMaTpUBaIOTCA CyMMapHblie AaHHble 0 KO pa3nuyHeix pa3mepoB (6e3 «NpuBA3KM» UX K KOHKPETHBIM MCTOYHWUKAaM 3arpss-
HeHus). Tekywee cocTosiHue 3arpssHeHns OKI xapakTepusyeTcs:

a) 3aBNCUMMOCTbIO KOHUeHTpauun KO OT BbICOThI U WMPOTLI TOYKN;

6) cTaTUCTUYECKMMM pacrnpeaeneHnsiMy BeNWYMHBl U HanpaBreHusl CKOPOCTU YacTul, B MHEPUMANbHON cucteme
KoopguHar.

3TN XapaKTepUCTUKM MOCTPOEHbl Ha 6a3e KOMMMEKCHOIo MCMONb30BaHWA AOCTYNHOW W3MepUTEenbHON UHOpMa-
UMW 1 pa3nUYHbIX anpuUopHbIX g4aHHbIX. XOTsl ynoMsiHyTele 10 moaynen sIBNAIOTCA aBTOHOMHBIMU, MX NOCcneaoBaTenbHoe
nNpvMeHeHne No3BoMNAeT paccynTatb xapakrepuctukn notoka KO pasHbix pasmepoe Ha nwboe 3agaHHoe Bpems (npu
nporHo3e Ha 10—20 n Gonee neT). CBA3b Mexay MOAYNSAMU OCYLLECTBSIETCA C NOMOLWBIO BXOAHBIX U BbIXOAHLIX (han-
noe. MeTtoguyeckue OCHOBbI MOCTPOEHUS 3TUX MOAYNeN JOCTaTOUHO NoAPOBHO U3NOXEHBI B YNOMAHYTLIX NyGnukaumsx.
BonbLwas 4acTb MCXOAHbIX AaHHbIX 415 peLLeHUs NepeyYncrieHHbIX 3a71a4 NoAroToeneHa paspabotyumkom mogenu. Monb3o-
BaTeNb 3a4aeT MHTepBan NporHo3a, arnemeHTbl opouTtbl KA, koopamHaTthl To4kM K T. N. Bce nporpammbl Nnepeoro tuna
BbIMOMNHEHbl Ha A3blke [lackansb.

A.1.3 BTtopon tvn nporpamm, npegHasHavueHHbIW ANA peleHns paga vacTHbIX 3a4a4 U peanusoBaHHbIA B cpeje
Windows, xapakTtepeH npMMeHEHWEM WHTEPAKTUBHOTO PexXMMa W COBPEMEHHOIO NMorb30BaTenbCckoro cepsuca. B Ha-
CTOsILee BpeMs B 3Ty rpynny BXOAAT ABE NPOrpamMmbi:

- UHXEHepHas KOMMNbITepHasi MoAenb AN aHanu3a v NPorHO3WPOBAHUS XapaKTEPUCTUK KOCMMYECKOTO Mycopa
(SDPA-E);

- KOMMbIOTEPHaA MoZAernb O ornpeAeneHna XxapakTepucTUK NOTOKA KOCMUYECKOro Mycopa oTHocuTensHo KA
(SDPA-F);

A.2 UHXeHepHasa KOMNbIOTEPHasA Mogesb ANA aHaNN3a U NPOTHO3NPOBAHNS XapaKTePUCTUK KOCMUYECKOro
Mycopa

A.2.1 NHxeHepHas mogenb npegHa3HadeHa ans 6eicTporo, yao6HOro n Bu3yarnsHOro npeacraBneHusi xapakrepu-
¢tk KM. 3Tun XxapakrepucTvku onpegensiioT 4ns Yactuy pasmepom 6onee 1 mm B obrnactsix Hu3kux (BbicoTbl 40 2000 km)
M reoctaunoHapHbixX (MHTepBan BbicoT 35700 + 400 km) opbuT. B ynomaHyTeix o6nacTsix ckoHUEHTpupoBaHa Gonbluas
YacTb KOCMMYECKOro Mycopa. OCHOBHLIE UCXOAHLIE AaHHBIE WHXEHEePHOW moaenu umeloT dopmy Tabnuu. OHM nogro-
TOBMEHbl HA OCHOBE 6OMbLIOro KONMMUYeCTBa pacyeToB C NPUMEHEHWeM TPYnnbl NporpaMM, ynomaHyToeix B A.1.2. ina
KOHKPETHbIX UCXOAHbLIX AAHHLIX NONb30BaTEnNsl MHXEHEPHAss MOAENb BbINONHAET MHTEPMNONAUMIO TabnnUuHbLIX AaHHbIX,
NoAroTOBMNeHHbIX paspaboTunkoM. MHTeprnonsums noaroToBNEeHHbIX paspaboTumkoM TabnuyHbIX AaHHLIX SBMSIETCA Xa-
pakTepHOV YepTol MHXeHepHon mogenu. CneACTBUEM Takoro NogxoAa ABMSIETCA orpaHuMdYeHne o6nactu BO3MOXHbLIX
3Ha4YeHU UCXOAHBIX AaHHbLIX nonb3oBaTtens. B yacTtHocTH, Mogene HenpuMeHuMa Ansa annunTudecknx opbut KA m
MOMEHTOB BpemeHu nocrne 2025 r.

A.2.2 Mogenb nNo3BonsieT BbIMMCIIUTL XapakTEPUCTUKN KOCMUHECKOTO Mycopa, NpueBeaeHHble B Tabnmue A.1.

TabnuuaA.i
HanmeHoBaHue xapakrepucTukn [MyHKT meHIo
1 KoHUeHTpaums KOCMUYECKOro Mycopa pasHbix pasmepoe B 2000 r. KoHueHTpauusi
2 MNNoTHOCTb NOTOKa KOCMMUYECKOTO Mycopa OTHOCUTENbHO KA, ABMXYLWMXCA NO TUNOBLIM Opbu-
Tam, B 2000 . Motok
3 MoToK KOCMMYECKOro Mycopa OTHOCUTENBHO TUMOBLIX OPOUT KOCMUYeckux annapaTos B 2000 r. Motok
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OkoHuaHne Tabnuubl A.l

HavmeHoBaHVE XapakTepucTUKu TMyHKT MEHHO

4 CpegHee 4mcrio CTOSIKHOBEHMI € KA cdhepuyeckoin hopmbl 3aaHHOr0 pasmMepa Ha HeKoTo-
pom uHTepBasie nporHo3a nocne 2000 T. [MporHo3

5 YrnoBoe pacnpegfesieHne notoka KOCMUYECKOro Mycopa OTHOCUMTENIbHO TUMMYHBLIX OpouT KA CT10/1IKHOBEHMA

6 3aBMCMMOCTb CKOPOCTU CTOSIKHOBEHWI OT ee HanpaB/ieHWsi OTHOCUTENbHO KA, a Takke cpef-
Hsisl CKOPOCTb CTOJIKHOBEHUIA KA € KOCMUYECKMM MYyCOpOM CTONKHOBEHMS

A.2.3 TnaBHOE MeHI0 MporpamMmmbl NpMBeAEHO Ha pucyHke A.1. OHO cocTouT U3 NSATU pasgenos (cTpaHuy). Kaxgas

CTpaHMLa OTHOCUTCS K peLUeHVo COOTBETCTBYHLLEA 3adaun. HasBaHWe cTpaHuubl COOTBETCTBYET pellaemoli 3ajauve.
[NepeyeHb 3apay:

1 KoHueHTpauusi — onpegenieHne nNpoCcTPaHCTBEHHOrO pacnpefeneHns KOHLUEeHTpauun TeXHOTEHHOTo KOCMUYec-
KOro mMycopa B 06/1aCTW HU3KNX OpPOUT.

2 KoHueHTpauus B obnactn NCO — onpegeneHne NpocTpaHCTBEHHOro pacnpefeneHnst KOHUEeHTpaLunm TeXHOreH-
HOro KOCMMYECKOro Mycopa B 06/11acTv reoctalmoHapHbIX opouT.

3 MNoTok — onpegeneHve NoToka KOCMUYECKOTO Mycopa OTHOCUTESIbHO TUMOBbIX (KPYrOBbIX) OPOUT KOCMUYECKUX
annaparTos.

4 T1porHo3 — MPOrHO3 OL,EHOK MOTOKa KOCMWUYECKOro Mycopa OTHOCUTENbHO TUMWYHON opbuTel KA Ha 3agaHHOM
UHTEepBasie BpemeHu nocsie 2000 r. u onpegeneHne CyMMapHOro 4mcna CTOSIKHOBEHWIA.

5 CTONIKHOBEHUSI — MOCTPOEHME pacnpefeneHunsl HanpaeneHnii BO3MOXHbIX CTOSIKHOBEHWiA, 3aBUCUMOCTM CKOPO-
CTU CTO/IKHOBEHMSA OT ee HanpaB/ieHusl, a Takke cpefHei CKOPOCTU CTOJSIKHOBEHWIA.

C*:JnaHi0& Bbi50p B, Pl+a: akLnp::caH1n O nporpamme
kn 1 nonb3osatens / 6/ nonsasaar-B-iAa Y

E | "HXeHepHasas MoAeb TEXHOTeHHOro 3acopeHus OKI
®aiin 7 pEAHLUBI J _Tpad*EM
ANlplap N1bl &Ew! Jil
K- LeHTpauust  [Motokj]n P EH(H CrtoflHoBemB ] KoHUeHTpaLws B obnact F[CO
3anvcb a Bl “ocTpakHMC\IY:MpLu” \ ibIXpg,
paspa60T\4V|Ka norssosaTanp  PatmKoB
PucyHok A.l — [naBHOE MEHI0 MHXEHEPHOW Moaenu

A.2.4 NaHenb NyHKTa MeHI0 «KOoHUeHTpauusa» npeactaBsieHa Ha pucyHke A.2. Heobxoaumble ANs pelleHns Bblb-
paHHOli 3afaun faHHble npefcTaBfieHbl Ha naHenn «/cxofHble AaHHble» 1 BBOAATCA MOMb30BAaTe/NIEM B pexume fua-
nora. Beogumble nosib3oBartesieMm obwme (ANna pewweHua pasHbiX 3a4ay) UCXoAHble AaHHbIE BK/IHOYaloT:

1) MUHUMaJIbHBIA U MaKCUMasbHbI pasmepbl KO, cwm;

2) BbICOTY TOYKW / OPOUTBI, KM;

3) WKUPOTY TOYKM MW HAKTOHEHMe opbuTsl, ... °.

daiin XeOrmupl Ipacunkn Aomor?

M H a 101 r|

— — Tota? MpsTkn CTcw*:ee-H3 KoHUrHTpauas B aii-ecTH FCO
McxofHble faHHble
BbicoTa 1000.00 " km. })/
3anyck
Wwupota 82 D0 |% deg
MuHuManbHbl * pasmep KO 100 cm

MakcumanbHbl i p-asamep KO 100 00 % cm.

Pesynbtar

KoHuyeHTpauuns 1.2Q065E-6 111syG. km.

PucyHok A.2 — laHenb NyHKTa MeHio «KoHueHTpaumsa»
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MepeyncneHHble UCXOAHble AaHHble COOTBETCTBYIOT COLEPXaHWK BXOLHbIX AAHHbIX pacCMaTpuvBaemMoro CTaH-
fapta. OfHaKo MX BaXHOe OT/IMYMe 3ak/1ovaeTcsl B TOM, YTO OHW MOryT MpUHUMAaTb obble 3HaYeHUss B paccmaTpusae-
MOM AuanasoHe, 4To obecneuymBaeT NOMb30BATE/IO MPOrpaMMbl AOMOJSHUTENbHbIE yAO6CTBA.

UT0o6bl pewwmnTb 3agady C yKkasaHHbIMU MUCXOAHLIMU AaHHbIMU, HY)XHO HaxaTb KHOMKy «3anyck». [locne atoro pe-
3y/NbTaTbl BbIYUCAEHUIA ByAyT MoKasaHbl Ha NaHenn «PesynbtaTs.

A.2.5 MaHenb nyHKTa MeH «[oToK» npegcrasneHa Ha pucyHke A.3.

PucyHok A.3 — lMaHesib NyHKTa MeHHo «I1oTOoK»

Kpome MCXofHbIX JaHHbIX, nepedncneHHbix B A.2.4, AOMNO/HUTENIbHO 3a4aeTCsa CpefHuin pasmep (avameTp) Koc-
MMYecKoro kopabnsa cdepuyeckoil hopmbl, OTHOCUTESIBHO KOTOPOrO OLEHMBAaETCs MOTOK KOCMUYECKOro Mycopa.

A.2.6 MaHenb NyHKTa MeH «[1porHo3» npegcraBneHa Ha pucyHke A.4. Kpome MCXOAHbIX AaHHbIX, NepeyncneH-
HbiX B A.2.4 n A.2.5, LONOMHUTENbLHO 3aJaeTcs Havya/lbHOe W KOHEeYHOoe BpeMs (rofbl) NPOrHo3a Yncna CTOSIKHOBEHWIA.

Pe3ynbTaTbl pacyeToB npenctaB/ieHbl AN ABYX BapuUaHTOB NPOrHo3a TeXHOreHHoro 3arpsasHeHus OKI: ontumuc-
Tnyeckoro (K = 0,5) n neccummnctuyeckoro (K = 1,0), kKoTopble OTAMYAOTCA WMHTEHCUBHOCTLIO GyAyLLEro TEXHOTEHHOro
3arpasHeHusa OKIT.

PucyHok A.4 — TaHesib NyHKTa MeH «lMporHo3»
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A.2.7 MaHesnb nyHKTa MeHo «CTONKHOBEHUA» NpeAcTaB/ieHa Ha pucyHke A.5.

E gvH XKMHpHMNA MAOMUT. “ NMKHOIMHHOT nncoprima OKIT py ﬁ\
®;:.1n T3Ermub! pachnkn Jablawb

a IfrirN IIsU 1O I7-]
fVnu TMporHos CtOniHaseHT K6Haskmphuwa v 06raEnn Moo

210 pacnpensnumk
OTHOC UTENIbHOro MnoToka!
3anyck
BbicoTa, Kin.
9600 T*
J30 e
E;™i=ii 6krn/bu MBKrOHeHve deg
abmMm \
3anennocTb onpocTu
1 BAapacTHanpLLIeHa0
SO 0 180

PucyHok A.5 — lMaHenb nyHkTa MeH0 «CTO/IKHOBEHUA»

Mpu 06pallieHnn K 3TOMY NYHKTY MEHIO ONPEAENSIOT XapakTePUCTUKM CKOPOCTU CTO/IKHOBEHWIA: YI/I0BOE pacnpeje-
NEHVE HanpaB/eHUi BO3MOXHOTO yaapa (OTHOCUTESIbHOTO MOTOKA), 3aBUCMMOCTb OTHOCWUTENIbHOW CKOpPOCTU OT ee Ha-
npaB/ieHUsl, a TakkKe CpefHee 3HAYeHWe OTHOCUTE/IbHOW CKOpoCTW. Bce aTu pesynbTaThl MPefCcTaBfieHbl HA NaHenm
paccMaTprBaeMoro MyHKTa MEHHO.

A.2.8 lMporpaMma o6ecneunBaeT BO3MOXHOCTb MOCTPOEHUS rpacukoB. [/1s 3TOM UeM Heo6XxoAumo BbiGpaTh
OfiHY U3 KOMaHf, B NyHKTE MeHI0 «Ipachvki» WM Noc/e HaxaTusl KHOMKK «pachuki» BbiGpaTh COOTBETCTBYIOLLYIO KOMaH-
[ly MeHI. Pe3ynbTaT BbluUCEHW ByAeT NpeacTaB/eH B BUAE rpadvika paccMaTpriBaeMoi XapakTepUCTUKK Kak doyHKUUM
OZIHOTO M3 BXOZAHbLIX MapaMeTpoB (MpY (PUKCUPOBAHHBIX 3HAYEHMSIX OCTasIbHbIX NAapPamMeTpOoB).

A.2.9 na BbiBOAA MOJIyYEHHLIX Pe3y/bTATOB pacyeTa B MOAeNM NpeaycMOTpeHa cneuuasibHas 6asa JaHHbIX
nonb3oBatens. Takas hopma BbiBoAa JaHHbIX 06ECNeUMBaET MoMb30BATE/O BO3MOXHOCTL aBTOMAaTUYeckoll o6pa6oT-
KV MOJyUYEHHbIX Pe3y/ibTaToB B OyAyLLEM.

A.3 KOMI'Ib}OTepHaFl MoAaenb And onpefeneHna XxapaktTepuctnk noToka KOCMMYeCcKoro mycopa otTHocuTenb-
HO KA(SDPA-F)

A.3.1 Mogenb npegHasHayeHa A/1s pacyeToB B [BYX BbICOTHBIX AManas3oHax:

- fio 2000 km (LEO);

- 35750 * 450 km (GEO).

PaccmatpusatoTc pasmepbl KOCMUYECKoro mycopa 6onee 1 mwm.

OCHOBHOE OT/IMYMe 3TOW MOAENV OT PacCMOTPEHHOW B A.2 MHXEHEPHON MoAenu 3ak/iyaeTcs B cofdepxartesb-
HOM onpefesieHnn XxapakTepucTuK NoToKa KOCMUYECKOTO MycOopa Ha OCHOBE MPUMEHEHUS CrneumasibHbIX asiropuTMOB —
6e3 ncnonb3oBaHnsa UHTepnonAuun. MoaTomy Mofenb Mo3BOJAET BbINOJHUTL pPacyeTbl NOTOKA OTHOCUTE/ILHO pas/ny-
HbIX TNOB O0p6UT KA (B TOM Yncne v aNMNTUYECKUX).

A.3.2 lNpn obpalleHnn K nporpamMmMe OTKpPbIBAETCA Nepsas naHeNb NporpaMMbl, KOTOpas npefHasHaveHa 45
Bbl6Opa OA4HOro U3 ABYX BapuMaHTOB paccmaTpuBaeMbIX BbICOTHbIX Anana3oHos (LEO wnim GEO), a Tawkke 4519 Bbixoda 13
nporpammbl (Exit). Bblbop Avana3oHa OCYLLECTBSETCSA C MOMOLLbI MbiwK. [locne BbiGopa KOHKPETHOro AuanasoHa
OTKpbIBAETCA OAHA U3 ABYX NaHeseil pesynbTaroB pacyeToB, COOTBETCTBYIOLAA NpeblayLeMy obpaLleHnio K Mogenu.

A.3.3 Ha pucyHke A.6 npusedeH npuMep naHesM «3aBUCUMOCTb MN/IOTHOCTUM NOTOKa OT apryMeHTa LWmnpoTbl» (The
cross sectional flux variations along the SC flight path). MnaBHOe MeHH 3TOW NaHeNM COAEPXUT YETbIpe MyHKTa:
1) ucxogHele aaHHble (INPut data); 2) 3anomuHaHne gaHHbIX (Save Data); 3) nomowb (Help) n 4) Bbixog, (Exit).

Mpy obpaLLeHnn K KaXA0MYy M3 3TUX MYHKTOB MO/Mb30BaTesio NPefocTaBNseTcss BO3MOXHOCTb BbIMO/IHEHWSI COOT-
BETCTBYIOLMX onepaumii. B 4acTHOCTW, B kKaYecTBe UCXOAHBIX AaHHBIX (Ha cneuvanbHOol AONOMHUTENBHOM naHenun) 3aja-
I0T: BbICOTY Mepures, Nepuog, Hak1oHeHne opbuTbl U aprymMeHT nepures. [ns BbINOHEHWS pacyeTa HeOb6X0AMMO HaxkaTb
Knasuwy «RUN» Ha naHenu McxofHbIX faHHbIX. B pesynbTare 06HOBAAITCA rpadivikvi, npeacTas/ieHHble Ha pucyHke A.6.
MaHenb pe3ynbTaToB pacyeToB COAEPXKUT TakXe MEHI0, COCTOsLLee U3 HECKOMbKUX CTpaHuy,. lMepBas u3 3aTuX CTpaHuLy
(«n») npepcTaBneHa Ha pUCyHke.

A.3.4 OcTasibHble CTpaHWLbl ABMATCA OAHOTUMHLIMA U OTHOCATCA K KOCMWUYECKOMY MYCOPY pasHbIX pa3Mepos.
OHY cofepXaT OCHOBHbIE pe3y/bTaTbl: OLEHKW MIOTHOCTU NOTOKa, CPefHee 3HauYeHne CKOPOCTM CTOSIKHOBEHWI, a Takke
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The cross-sectional area flux variation along the SC flight path, d = 0.10-0.25 cm

sai

Agrenl dd”

PucyHok A.6 — lMaHenb «3aBNCMMOCTbL MMIOTHOCTU NOTOKA OT aprymMeHTa LWMUPOThbI»

rpadoviky CTaTUCTMUECKUX pacnpefesieHnii HanpaBieHUn U BENNYMHBI OTHOCMTENBHO CKOPOCTN BO3MOXHbIX CTO/IKHOBE-
HuiA. MpuMep OA4HOM M3 TakMX CTpaHWuL, NpuBefeH Ha pucyHke A.7. Ha 3aToli maHenu pacnpefesnieHne HanpaB/eHUN
BO3MOXHbIX CTO/IKHOBeHui (angular distribution of relative cross-sectional area flux) npeactaBneHo B MOASAPHbLIX KOOp-
AVHaTax, a pacnpefesieHne BeIMYMHbI OTHOCUTEsIbHOW CKOPOCTU — B TPaAWUMOHHBIX AEKapTOBbIX KOOPAMHATaX.

LCn>56-50c#/orta/ Area Flux for LEO
IpPHd Data Sara Data help E*rt

u 0.1IH).2ttrt 0.25-0.5cm 0.5-10an 1.0-3.0cm 2.04.06* *0-0.0an 8.0-20an >20cm
270 Angular distribution of relative cross-sectional area flux
PEROD a?6rnri.iAt
ALTITUDE OF FFRK3FF «1 Km
INCLINATION DbO caq'fifis
AL~ QF PERK3EE 0*gro«

Cfrass-SECTTOWAL AREA
FLU* VALUE EQUALS
0.000217 ftflH flLrr"m'yeTT-!

SD 055-051o0n

DIRECTION OF SC VEIOCiTT
THE AVERAGE RELATIVE VELCOFY
W THOTHtR OHUECTS 331 knVI

THEAVERAGE QOIIBINVALOCITY
WITHQTHR S 1074

Uetretiond
npedvilaty

--— Vel knVs
19

go

PucyHok A.7 — laHenb pes3ynbTaToOB pacyeToB XapakTepUCTUK NJIOTHOCTU NOTOKa

A.4 TIpUMeHeHNne KOMNbIOTEPHbLIX NporpaMm

A.4.1 PaccMOTpeHHble Bbille nporpamMmmbl MpefHasHayeHbl A9 WCNOo/b30BaHUA Ha 0O6bIYHOM MNepCcoHaslbHOM
KoMnbloTEpe, paboTaowem B cpege Windows. Heobxoaumbli o6bem namsAtn ~ 1,2 MB. Bpems BbluMcneHuin gns
1-ro BapvaHTa UCXOAHbIX AaHHbIX He npesblaeT 1—2 c.

Bonee nonHble cBegeHNss 0 MeTOAMKE MOLENMNPOBAHUS U APYTMX CMEXHbIX BOMpocax u3noxeHbsl B [1] — [9].
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